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POMPIERII 

GĂLĂŢENI,              

ÎN NUMĂR MARE 

LA BUCUREŞTI
EXERCIŢIU. Ampla aplicaţie 

de verifi care a capacităţii de intervenţie 

în situaţii de urgenţă din România, 

care se desfăşoară în aceste zile la 

Bucureşti, i-a angrenat şi pe lucrătorii 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi. > pag. 04

O COMEDIE 

TANDRĂ,              

ÎN FESTIVAL        

LA DRAMATIC
INVITAŢIE. Astăzi, de la 

ora 19,00, în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, Gala 

Naţională a Comediei continuă cu 

spectacolul Teatrului „Alexandru 

Davila” Piteşti: „Old love”, de 

canadianul Norm Foster. > pag. 05

10cultură
„Saga neştiută 
a Galaţilor“, primită 
călduros la Tecuci

INVESTIŢIE CU IMPACT SOCIAL, DIN BANI EUROPENI > SPECIAL 08/09

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Zona Potcoava de Aur ar trebui 
să fi e una reprezentativă pentru 
Galaţi, aşa, ca pentru impozitele 
de zonă centrală… Desigur, Primă-
ria reabilitează zona, şantierul e în 
desfăşurare, dar rămâne de văzut 

dacă rezultatul  va fi  pe măsura aş-
teptărilor cetăţenilor. Culmea, deşi 
se vorbeşte de Potcoava de Aur, sigla 
defi nitorie pentru întregul com-
plex a dispărut de mult. A rămas 
doar un dreptunghi mare, albastru, 
cu nişte litere ruginite ce ar trebui 
să formeze cuvântul „Aur”. Că no-
rocul s-a cam dus... . pag. 06/07

Potcoava de Aur, ca o haină 
nouă peste o cămaşă murdară

valuta BNR

€4,65  

$4,02 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.10.2018
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07cartier
Înghesuială 
în intersecţia Roşiori 
cu Prelungirea Traian

450 de porţii de viaţă 
pentru cei mai săraci 

p ţ ţţ ţ

gălăţeni
p

13sport
Fotbal: Oţelul - victorie, 
FC Universitatea 
şi Lieştiul, remize 

Pentru 450 de oameni sărmani, Cantina de Ajutor Social Galaţi este principala sursă zilnică de hrană. Bătrâni singuri, invalizi, 

copii din familii nevoiaşe, toţi găsesc, în fi ecare zi, la cantina de pe strada Dogăriei, o porţie de mâncare caldă sau un pachet 

cu alimente. Dar cui vede astăzi echipamentele de inox, spaţiile moderne de depozitare etc, cu greu i-ar veni să creadă că, 

acum doi ani, cantina era într-o stare de plâns. Din fericire, totul s-a schimbat graţie unui proiect de modernizare, în valoare 

de aproape 3 milioane de lei, bani de la UE. . Remus Basalic

JOI

LA CAPĂTUL 

TROLEULUI

MICRO 19MICRO 19

VENIM ÎNVENIM ÎN

18 OCTOMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 
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editorial
viaţa liberă
Performanţa celor goniţi 
de patronii din fotbal

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Califi carea echipei naţionale 
de tineret la Campionatul 
European – să nu-mi spuneţi 
că încă nu e 100 la sută, am 
convingerea că e imposibil să nu 
faci măcar egal cu Liechtenstein, 
nimeni pe pământ la nivelul ăsta 
de vârstă – e privită de majoritate 
ca un început al adevăratei 
renaşteri a fotbalului românesc. 
Este fi resc, privind ce a urmat cu 
precedenta generaţie ce ajungea la 
turneul fi nal Under 21. Speranţe 
întemeiate sunt, fără echivoc, 
mai ales dacă vor veni schimbări 
majore şi la nivelul acţionariatului 

de la cluburile noastre, dacă vom 
scăpa de personaje atoateştiutoare, 
cu apucături dictatoriale. 
Privind spre staff-ul tehnic, spre 
antrenorii care au clădit această 
califi care, văd un nou argument 
pentru „fotbalul fără patron”.

În ultimul meci, cel cu Ţara 
Galilor, şi nu numai, am văzut ceea 
ce consider esenţial: echipă scurtă, 
ca un cerc deformabil cu arie 
strictă, un modul tactic ce a făcut ca 
adversarul în posesie să fi e imediat 
sufocat de trei-patru de-ai noştri. 
Dincolo de valoarea individuală 
şi de mentalitatea fără sufi cienţa 
ce am simţit-o la echipa mare 
în Lituania, dincolo de unitatea 
grupului şi forţa implicită, aplauze 

Marian 

Capatin
a

pentru antrenorul Mirel Rădoi! 
Aceleaşi aplauze şi pentru Daniel 
Isăilă, antrenorul care a construit 
această echipă şi a condus-o în 
mare parte din această campanie 
de califi cări. Şi huiduielile aferente 
pentru patronii atotştiutori, care 
i-au tratat cu şuturi în dos pe 
cei doi, iar această califi care le 
demonstrează că nu se pricep. Prin 
2014, Ioan Niculae îl dădea afară pe 
Isăilă, considerându-l incapabil, la 
fel cum a făcut şi George Becali cu 
Mirel Rădoi. Antrenorii din lojă au 
ocazia să afl e, iată, că de fapt sunt 
habarnişti.

Ca ei, mai sunt mult prea 
mulţi. La CFR Cluj, Edi Iordănescu 
era gonit după doar trei meciuri!!! 

maxime

“
Femeia nu 

este câtuşi de 

puţin inferioară 

bărbatului, în afara 

lipsei de putere

XENOFON

sinaxar
15.10.2018

Sfântul Mucenic Luchianu

înapoi
A rămâne în cronologia goală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce dramă pentru băieții u

care în ultima săptămână și-au 
umplut vremea pe Facebook 
cu bășcălii pe seama babelor 
care merg la moaște! A trecut 
Sfânta Parascheva, iar cei mai 
mulți dintre ei trebuie să revină 
la celebrele glume sexiste și la 
pisicile afl ate în luna a III-a, doar 
ca să nu rămână în cronologia 
goală... Nici rețelele de socializare 
nu sunt ce-au fost cândva.

Șeful Departamentului u

pentru Situații de Urgență, Raed 
Arafat, a anunțat că în cadrul 
exercițiului Seism 2018 sunt 
estimate peste o mie de victime, 
printre care patru sute de morți, 
în urma unui cutremur de 7,5 
grade pe scara Richter produs 
în Vrancea. Presupun că sunt 

un supraviețuitor, mai ales că 
în timpul simulării n-am avut 
drum în Capitală. Până la urmă, 
nu asta ne interesează, ne pasă și 
de pielea celuilalt?

Exercițiul din weekend a u

avut și umor involuntar. Din 
plin. Comitetul Național pentru 
Situații de Urgență i-a transmis 
președintelui Klaus Iohannis 
o solicitare pentru decretarea 
stării de urgență, așteptându-se 
răspunsul de la Cotroceni. Și 
trece timpul, trec lunile, anii, 
iar de la președinție nu vine mai 
nimic. O fi  omul în concediu, 
n-are rost să vă impacientați!

Un alpinist român este dat u

dispărut pe Muntele Elbrus. Hm, 
eu știam că astăzi ar fi  trebuit să 
ajungă în Italia, este prima vizită 
de stat din ultimii 45 de ani.

Compania producătoare de u

automobile electrice Tesla va 

produce băuturi alcoolice, mai 
exact Teslaquila, descrisă drept 
o băutură alcoolică produsă din 
agave. E genul de știre care mai 
înmoaie frustrările fostului 
președinte Băsescu, foarte vocal 
în weekend.

Un elev de clasa a X-a a u

câștigat medalia de aur la 
Olimpiada Internațională de 
Astronomie din Sri Lanka. 
Tânărul s-a deplasat acolo 
pe cont propriu, pentru că 
Ministerul Educației a refuzat 
să îi deconteze transportul și 
diurna. Evident, România e 
mândră de realizarea școlarului.

O femeie de 129 de ani spune u

că a trăit o singură zi de fericire 
pe tot parcursul vieții. Ce ar zice 
Iliescu? „Măi dragă, e tânără și 
ea, ce să îngaime și ea la o vârstă 
atât de fragedă? Are timp să se 
maturizeze.”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Când te însori, dacă te însori, 
trebuie să ai mare grijă, trebuie 
să fi i foarte atent. Drumul 
căsătoriei se afl ă foarte lung 
şi foarte greu. Deşi ţi se pare 
scurt şi uşor, nu-i deloc aşa. 
Deşi tu crezi şi zici că, strâmb 
fi ind, are mai mult farmec, 
te înşeli. Drumul acesta nu-i 
colnic, nu-i cărare prin lanul de 
secară, nu-i potecă prin liziera 
cu ghiocei. De când e lumea şi 
pământul, acest drum se afl ă 
foarte întortocheat, plin cu 
obstacole de tot felul, plin cu 
surprize mari şi mici. Nu-i zi 
lăsată de Dumnezeu să nu aibă 
ceva care să-ţi demonstreze 

aceste dimensiuni. Ştiu că pui la 
îndoială spusele mele, dar nici 
nu te oblig să le dai crezare. Nici 
măcar nu te rog să le asculţi. 
Vrei, bună ziua! Nu vrei, bună 
ziua! Căsătoria-i mai degrabă 
un experiment, o încercare, un 
rost, o farsă...decât un prilej de 
fericire. Fericirea-i o bazaconie 
convenţională, propovăduită de 
biserică şi de alţi mânuitori ai 
naivităţii omeneşti. Ai să vezi 
tu! Nu te însori ca să fi i fericit. 
Mai mult, te căsătoreşti din 
curiozitate, din ruşine faţă de 
cei care te vor „la casa ta“, cum 
se zice. Cum mă-sa să fi i fericit 
când te bucuri de naşterea unui 
copil, însă n-ai cu ce-l hrăni, 
n-ai cu ce-l educa, n-ai cu ce-l 
aşeza pe drum drept? Mai bine 

„nefericit“ şi singur, decât 
„fericit“ şi cu capul plin de griji, 
cu sărăcie lucie în bătătură! Îi 
crezi pe cei care se laudă că-i 
dă fericirea afară din bordei, 
din palat, din colibă? Treaba ta! 
Astea-s la fel de baliverne cum 
şi bazaconiile de mai sus! Îi 
crezi pe cei care se dau fericiţi 
fi indcă au o vacă în plus, au 
un bou în plus? biciclete la 
ploduri? Pe cei care mănâncă 
două găini, şi noi mâncăm 
numai una, ori nici una? Pe cei 
care-şi poartă cu fală cizmele 
bilgher şi baticul de mătase? Pe 
cei care au copii mâncaţi bine, 
însă nu i-au fugărit, nu s-au dus 
niciodată la bibliotecă? Pe cei 
care n-au habar de Sadoveanu 
şi de Tolstoi, însă fac sindrofi i 

în fi ecare sâmbătă? Zi, îi crezi 
tu, pe aceştia, fericiţi? Nu cred 
că-i crezi! Şi nici nu trebuie să-i 
crezi! Străduieşte-te să rămâi 
copil, deşi este necesar să te 
comporţi ca un matur! Şi să nu 
crezi niciodată în Fericire! Să 
crezi numai în Iubire! Şi ai să 
te convingi că asta din urmă 
nu-i deloc rampă de lansare în 
braţele şi în odăile unde alţii 
cred că-i aşteaptă fericirea! 
Da? Mâine, dacă mai vii pe 
deal, sigur am să-ţi mai aduc 
aminte şi altele despre ne/
fericirea, ne/muritorului de 
vază şi de rând!“...Sigur că da! 
O aud şi acum! Îi aud şi acum 
cuvintele printre fi re de mohor 
şi păpuşoi, printre frumuseţe şi 
deşertăciune!...(Stai aşa!) 

tragedia
Despre Orizont (I)

divina

Acum, Claudiu Niculescu e tratat 
de Ionuţ Negoiţă, patronul de la 
Dinamo, cu demiterea după doar 
20 de zile. Ca paranteză, urât 
caracter, Mircea Rednic! Nu mai 
continui cu exemplele de patroni 
terminatori, adamescienii, la ei 
lucrurile sunt şi mai clare.

În concluzie, această califi care 
a echipei de tineret a României  
eu o percep ca pe un nou 
argument pentru fotbalul fără 
patron. Aşa cum au ales Oţelul şi 
Ripensia Timişoara, viitorul este 
al lor, chiar dacă unul nu mereu 
foarte apropiat. Asta şi pentru că 
patroni ca Gheorghe Hagi, care 
chiar știe fotbal, sunt o raritate în 
România.  .

nec plus ultra
Dar

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

am ochi trimis la orizont/ s-aducă cer pe trup de lut...

(dar ştiu că am de aşteptat).../ oare ce fel de început

(de la nimic) prin mâna lui/ (către nimic) mă trece iar?

o fi  alt fel? n-o fi  alt fel?/ darul...o fi  acelaşi dar?

mă tem (de n-o mai fi  aşa)/ că nu-s în stare a primi

ofranda: miezul unei nopţi/ de amăgire-n miez de zi...

ori miezul unei zile lungi/ în miez de noapte, de ucis

prin somn, sub salcie, sub tei,/ sub îndurare, sub cais,

lângă atât şi-atât nimic,/ şi lângă tot...tot totul cest

(ne)cunoscut şi criminal,/ mag iezuit, şi palimpsest!

şi – dacă darul cel va fi / cum a mai fost...(banal, aşa!) –

mă-ntreb întruna şi mă mir:/ sigur că nu? sigur că da!

sigur că da, cade pe front/ (clipă de clipă) ochiul meu

trimis de marele nimic/ să cânte-n struna unui zeu

ascuns în tei, sub tei, ascuns/ cu tot cu dar, atunci, aici –

un dar la fel, alt fel...dar stins/ în noaptea unui licurici!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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O gălăţeancă, 
la „Vocea României“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

   Gabriela Munteanu, în vârstă 

de 18 ani, din Galaţi, are toate 

motivele din lume să nu uite 

momentul copleşitor pe care l-a 

trăit la audiţiile pe nevăzute de 

la „Vocea României”! Nu doar 

pentru că vocea ei delicată şi 

interpretarea ei plină de emoţie 

au impresionat juriul, iar Smiley 

şi Irina Rimes s-au luptat pentru 

a o avea în echipa lor, iar cea din 

urmă a câştigat-o! Ci pentru că a 

avut şansa de a cânta împreună 

cu Irina Rimes piesa „Bolnavi 

amândoi”.  

 „Cânt de micuță, mai exact de 
la șase ani, de când am început 
să iau lecții de canto. Începând 
de atunci nu m-am mai oprit, am 

muncit mult. Sunt o fi re foarte 
ambițioasă și vreau ca visul meu 
să se concretizeze: să fac muzi-
că toată viața. Sunt convinsă că 
locul meu este pe scenă. «Vocea 
României» este, cu siguranță, un 
pas înainte în cariera mea. Am 
emoţii, mi se pare că etapa audi-
ţiilor pe nevăzute este cumva co-
pleşitoare. Însă mama mea mi-a 
dat un sfat foarte bun: «Gabi, tu 
ştii ce îţi doreşti, tu ştii că locul 
tău e aici, ştii că ai potenţial, tre-
buie să le demonstrezi tuturor că 
poţi»! O să fi e cel mai important 
moment din viaţa mea de până 
acum, aşa că vreau să-l fac să fi e 
unul de care să-mi amintesc cu 
drag, să nu am regrete, să dau tot 
ce e mai bun din mine!”, a mărtu-
risit, înainte de a urca pe scenă. 
Gabriela Munteanu.  Gălăţeanca 
a ales o piesă în limba română, 

„Bolnavi amândoi”, compusă de 
Irina Rimes, care face parte din 
juriul concursului. Gabriela l-a 
cucerit în primul rând pe Smiley, 
care a apăsat pe buton şi a reven-
dicat-o în echipa lui. La scurt timp 
și scaunul Irinei Rimes s-a întors, 
intrând în competiţie cu Smiley 
pentru vocea gălăţencei. 

 „Gabriela Munteanu, ai cân-
tat foarte frumos! Mie mi-a plăcut 
foarte tare vocea ta, m-aş bucura 
să am o voce ca a ta la mine în 
echipă!, i-a spus Smiley. 

 Gabriela şi-a motivat alegerea 
piesei: emoţia pe care o transmite 
şi convingerea că e important, ca 
artist, să transmiţi emoţie. 

 Irina Rimes i-a lansat o invita-
ţie: să cânte un pic altfel piesa şi 
i-a sugerat: „Cântă refrenul aces-
ta pentru tine, nu pentru ei. Ei 
deja ştiu că ai o voce foarte bună”. 

„Cântă-l pentru mine, te rog”, a 
insistat Smiley. 

 Duetul Gabrielei cu Irina a 
sunat minunat, dar a venit şi mo-
mentul deciziei: „Vă mulţumesc 
amândurora că v-aţi întors. Fie-
care dintre voi mă ajută să cred 
mai mult în propriile forţe. Aleg 
să fac parte din echipa Irinei”, a 
anunţat gălăţeanca. 

 „Când a cântat Gabriela piesa 
«Bolnavi amândoi» m-am simţit 
mândră pentru că fi ecare piesă pe 
care o fac este un copil de-al meu 
şi eu ţin foarte mult la copiii mei”, 
a mărturisit Irina Rimes.

 „A fost copleşitor! Sunt fana 
ei, e super tare să cânţi cu Irina! 
E un moment care o să-mi ră-
mână în memorie!”, a mai spus 
Gabriela.

 Noi îi dorim să ajungă cât mai 
departe la „Vocea României“. .

A ÎNTORS DOUĂ SCAUNE ȘI A ALES ECHIPA IRINEI  .  CONCURS

Gabriela                   u

a cântat                   

cu antrenoarea ei, 

Irina Rimes

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei localnici din comuna 
Iveşti, condamnaţi la închi-
soare, după ce au fost găsiţi 
vinovaţi de evaziune fiscală, 
au fost reţinuţi zilele trecute 
de poliţişti. Bărbaţii, cu vârste 
cuprinse între 36 şi 41 de ani, 

au fost condamnaţi definitiv de 
Tribunalul Galaţi la pedepse de 
patru şi şase ani închisoare, la 
începutul acestei luni. 

Mandatele au fost puse în 
executare de poliţiştii din 
Iveşti, care i-au predat Peniten-
ciarului de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în vederea executării 
pedepselor. .

Evazionişti de Iveşti, 
la puşcărie

 POLIŢIŞTII          

IES LA RAMPĂ                         

CU PREOCUPĂRI 

ARTISTICE
VERNISAJ. Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi şi 

Asociaţia Internaţională a Poliţiştilor 

Regiunea 2 Galaţi în parteneriat 

cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu” 

organizează astăzi, 15 octombrie 

2018, ora 17,00, vernisajul expoziţiei 

de sculptură, pictură, artă 

fotografi că şi embleme militate: 

CENTENart. Vor expune Gheorghe 

Nour - sculptură; Cătălin-Irinel 

Ionescu - pictură şi sculptură; 

Florin-Ciprian Mocanu - fotografi e; 

Gabriel Răileanu - fotografi e;  

Silviu Iorga - embleme militare; 

Bogdan Ionuţ Rotaru - fotografi e.

Evenimentul se va desfăşura în 

Lapidarium, secţie a Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, 

strada Mr. Iancu Fotea nr. 2bis, 

lângă Biserica Greacă.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Stadionului şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Ijdileni şi Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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Pompierii gălăţeni, în număr 
mare la „Seism 2018“

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ampla aplicaţie de verifica-
re a capacităţii de intervenţie în 
caz de calamitate a structurilor 
situaţiilor de urgenţă din Româ-
nia, care se desfăşoară în aceste 
zile la Bucureşti, i-a angrenat 
şi pe lucrătorii Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi, care din prima zi au 
pornit spre Capitală cu efective 
sporite. 95 de pompieri şi pa-
ramedici, cu tehnică destinată 
intervenţiei şi asistenţei în caz 
de cutremur s-au alăturat struc-
turilor subordonate Inspectora-
tului General pentru Situaţii de 
Urgenţă.

„ISU Galaţi participă la exer-
ciţiul „Seism 2018“ cu două 

autospeciale de intervenţie şi 
comandă, o autospecială de des-
carcerare grea,  trei ambulanţe 
SMURD, o autospecială de trans-
port victime multiple, un mi-
crobuz, un container multirisc, 
două camioane de intervenţie, 
o autospecială de intervenţie la 
accidente colective şi calamităţi 
şi două autospeciale cu apă şi 
spumă“, a precizat lt. col. Eugen 

Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Exerciţiul „Seism 2018“ are la 
bază, ca scenariu, intervenţia în ca-
zul unui cutremur de 7,5 grade pe 
scara Richter, urmat de mai multe 
replici, cu epicentrul în zona Vran-
cei şi care a afectat cu predilecţie 
Bucureştiul. Mobilizarea de forţe a 
implicat şi structuri ale MApN, dar 
şi din străinătate.  .

CUM AR RĂSPUNDE ECHIPELE DE INTERVENŢIE DUPĂ CUTREMUR .  EXERCIŢIU
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O comedie tandră, 
cu Paula Chirilă, 
Cotimanis, Alifantis… 
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 15 octombrie, de la ora 

19,00, în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, Gala 

Naţională a Comediei continuă 

cu spectacolul Teatrului 

„Alexandru Davila” Piteşti: 

„Old love”, de canadianul Norm 

Foster, în traducerea regretatului  

Petre Bokor și în regia lui Daniel 

Bucur – un român stabilit chiar în 

ţara dramaturgului. 

Selecţionerul Galei comediei 
de la Galaţi în acest an,  criticul 
şi istoricul de teatru Doina Papp, 
constata, în ziarul „Adevărul”, 
sub titlul „Teatrul Alexandru Da-
vila se reformează”, că „Old love“ 
este „un spectacol de succes, cu 
o distribuţie de vedete care-i cu-
prinde pe Constantin Cotimanis, 
Paula Chirilă, Adrian Păduraru şi 

Iulia Dumitru, care le-a ţinut bine 
piept, şi cu participarea extraordi-
nară a lui Nicu Alifantis“.

O comedie melancolică, tan-
dră, despre o iubire târzie jucată 
cu lipici de actori al căror far-
mec nu mai e demult o surpriză. 
Constantin Cotimanis şi Paula 
Chirilă, protagoniştii acestei 
poveşti de dragoste, jonglează 
jucăuş cu replicile şi situaţiile 

comice, producând un spectacol 
agreabil, de bun-gust, pe placul 
unui public amator să retrăias-
că, fără bruscări ad-hoc, senti-
mente perene. Montarea este 
„o mostră a felului în care se 
manifestă astăzi aşa-numita 
„piesă bine scrisă”. Care, pen-
tru a înregistra succes la public, 
are nevoie de mari actori sau, 
cel puţin, de actori stăpâni pe 

meserie” – scria dr. Mircea Mo-
rariu, critic de teatru, pe contri-
butors.ro.

Comparat adesea cu america-
nul Neil Simon, extrem de prolifi -
cul dramaturg canadian Norman 
Foster (născut în 1949), considerat  
dramaturgul cel mai prolifi c al ţă-
rii sale, se bucură de mare succes, 
de doi ani dându-şi numele unui 
festival de teatru în Ontario. Dra-
maturgul Norm Foster a debutat 
ca actor, atunci când, conducând 
un prieten la o audiţie, fără să fi  
văzut înainte un spectacol teatral, 
a dat o probă ad-hoc! A jucat atunci 
rolul blajinului Elwood P. Dowd (aţi 
văzut poate piesa cu Radu Beligan 
în acest rol, sau fi lmul american, 
cu James Stewart), din fermecătoa-
rea piesă „Harvey”, de Mary Cha-
se  – despre bărbatul care avea un 
prieten imaginar: un iepure uriaş, 
cu o jumătate de inimă. La teatru, 
vă trebuie una întreagă…  .

GALA CONTINUĂ LA DRAMATIC . INVITAŢIE

Campanie valabilă în perioada 01.10-11.11.2018 pentru clienții de tip rezidențial din zonele 
precizate în regulamentul campaniei, la achiziționarea pe piața concurențială a unui 
abonament Enel Fix Asigurat. **Asigurare gratuită inclusă în polița de grup a Enel Energie/
Enel Energie Muntenia. Regulament, detalii și lista magazinelor Enel din zonele participante 
sunt disponibile pe www.enel.ro. *Apel gratuit din rețelele naționale. Program de funcționare 
call center: L-V: 8:00 - 20:00, S: 8:00 - 13:00

CUM AI GRIJĂ 
DE ENERGIA CASEI TALE?
Cu ENEL FIX ASIGURAT ai:

 12 luni preț fix  al energiei
 o lanternă CADOU
 asigurare gratuită

 inclusă **

Află detalii la:

 0800 80 06 96*
 enel.ro

 
 Magazinul Enel din:

 Str. Ștefan cel Mare nr. 279, Tecuci

15.10.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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 BRANŞAREA 

CHAKRELOR             

ÎN ABSOLUT
AFIŞE. În Complexul 

Potcoava sunt semne că vara s-a 

depărtat de noi. Terasele din zonă 

au intrat în amorţire, până şi siglele 

cu bere au fost date jos pentru a fi  

recondiţionate sau pregătite pentru 

a fi  puse „în conservare” pentru 

sezonul următor. Se pare însă că nu 

toată lumea duce lipsă de activitate. 

Dacă vă întrebaţi ce mai fac actualii 

sau foştii adepţii ai lui Gregorian 

Bivolaru, atunci afl aţi că ei sunt 

bine mersi şi caută să recruteze 

noi adepţi. O fi  „Guru” un personaj 

controversat, dar Mişcarea de 

Integrare în Absolut (MISA) merge 

mai departe. Dovadă sunt afi şele 

ce-i invită pe gălăţeni la cursuri de 

yoga. Desigur, benefi ciile promise 

sunt dintre cele mai diverse, de la 

trezirea şi dinamizarea inteligenţei 

până la vindecarea de boli, 

longevitate şi virilitate ieşită din 

comun. Păcat că nu au pus pe listă 

şi scăderea preţului la gigacalorie 

prin branşarea chakrelor în absolut, 

să fi e treaba dusă până la capăt.  

. O.A. C.

Joi,            
venim               
în Micro 19

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa libe-

ră“ continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă. Astfel, joi, 18 

octombrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în Micro 19 (capătul 

troleului), pentru a ne spune ce 

vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi 

autorităţilor ce trebuie făcut în 

cartier şi în zona adiacentă. Ne 

puteţi transmite problemele dvs 

şi pe e-mail, la adresa redactie@

viata-libera.ro.  . O.A.C.

Potcoava de Aur, 
ca o haină nouă peste 
o cămaşă murdară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zona Potcoava de Aur ar trebui 

să fi e una reprezentativă pentru 

Galaţi, aşa, ca pentru impozitele 

de zonă centrală… Desigur, 

primăria are planuri destul de 

ambiţioase de reabilitare a zonei, 

şantierul e în plină desfăşurare, 

dar rămâne de văzut dacă 

rezultatul fi nal va fi  pe măsura 

aşteptărilor cetăţenilor din zonă. 

În ziua raidului nostru, echi-
pele de constructori lucrau din 
plin. Într-un loc se puneau noile 
dale, în alt loc se trăgeau tuburi, 
un excavator făcea front de lucru 

spre părculeţul din apropiere. Oa-
menii trec, se uită, dar rămân şi 
cu oarecare îndoieli. „Ştiţi care e 
problema? Din ce se face acum, 
într-adevăr, tot platoul acesta o să 
arate mult mai bine. Dar uitaţi-
vă în jur! Ce vedeţi? Un complex 
comercial care arată ca vai de 
capul lui, iar pe partea cealaltă, 
cu toate clădirile alea, una de un 
fel, alta de alt fel, e curat ţigă-
nie!”, ne spune domnul Costel 
Stamate, locuitor cu state vechi 
în zonă. Într-adevăr, observaţii-
le pun punctul pe „i”. Complexul 
comercial e un talmeş-balmeş în 
care e băgat un market, o câr-
ciumă, o farmacie, o fl orărie, a 
mai rămas loc şi de un pet-shop, 

de un fel de aprozar şi chiar de 
nişte „păcănele”. În fi ne, ofertă 
cu de toate pentru toţi, dar toate 
par puse alandala, fi ecare cum a 
apucat, cu termopane mai mici, 
mai mari, mai pestriţe sau mai 
cu gust, mai ieşite în afară, mai 
înghesuite etc. „Dacă zona com-
plexului rămâne tot aşa, păcat 
de modernizări. E ca şi cum ţi-ai 
pune o haină frumoasă peste o 
cămaşă murdară. Ar trebui, poa-
te, ca municipalitatea să convină 
cu proprietarii o formă de rea-
bilitare a complexului, să arate 
şi el mai bine. Cred că şi pentru 
afacerile lor ar fi  mai bine!”, mai 
spune domnul Costel. Problema e 
că, dacă pe la complexul comerci-

al se mai pot îndrepta lucrurile, 
priveliştea de peste drum este 
pur şi simplu hidoasă din punct 
de vedere arhitectural – clădiri 
vechi, cu ştaif, alături de unele 
care stau să se dărâme, struţo-
cămile cu pretenţii de „clădiri 
moderne”, clădiri schimonosite 
de faţade aplicate fi x ca nuca în 
perete. Culmea, deşi se vorbeşte 
de „Potcoava de Aur”, sigla defi -
nitorie pentru întregul complex 
a dispărut demult. A rămas doar 
un dreptunghi mare, albastru, cu 
nişte litere ruginite ce ar trebui 
să formeze cuvântul „Aur”. Pot-
coava, zice-se, e semn de noroc. 
Acum, că potcoava a dispărut din 
cartier, ce semn o mai fi ?  .

MODERNIZARE ÎN MIJLOCUL UNUI COMPLEX PESTRIŢ  .  OPINII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acum, nu vrem noi să fi m câr-
cotaşi, dar dacă tot a venit vorba 
de şantierul de la Potcoava de 
Aur, poate că ar trebui mai multă 
atenţie la amenajarea de şantier. 
Prin alte meleaguri, pe la lucrări 
de genul acesta se mai pun nişte 
pasarele, să aibă lumea pe unde 
trece. La noi, ceva cărări s-au cro-
it, dar toate sunt prin hârtoape. 
Dacă eşti mai sprinten, te descurci 
cumva, dar dacă eşti mai în vârstă 
sau dacă ai un cărucior, dacă mai 
ai de cărat şi câteva sacoşe – doar 

e zonă comercială – atunci cam 
poţi să spui că faci sporturi extre-

me pe un traseu off-road. Cel mai 
problematic pare a fi  accesul spre 

trecerile de pietoni din intersec-
ţia străzii Brăilei cu Prelungirea 
Traian. 

Din staţia de autobuz s-a ja-
lonat un fel de culoar de trecere 
pentru pietoni. Din păcate, chiar 
în colţul dintre trecerile de pie-
toni nu s-a creat o zonă de protec-
ţie. Astfel, pietonii sunt nevoiţi să 
meargă pe stradă, fără ca şoferii 
să aibă vreun semn de ocolire. 
Maşini sunt multe, sunt şi ore de 
vârf când şoferii sunt mai grăbiţi, 
mai neatenţi, ar fi  păcat să dea 
peste vreun pieton, doar pentru 
că nu s-au mai pus două, trei sem-
ne de ocolire. .

Amenajare de şantier cu pietoni pe carosabil

 Toată zona este un  Toată zona este un uu
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AFACERI                     

CU SUIŞURI         

ŞI COBORÂŞURI
TENDINŢE. Pe lângă 

Potcoava de Aur, afacerile merg 

cu suişuri şi coborâşuri. Sunt 

destule magazinaşe mai mici sau 

mai mari, dar şi destule vitrine 

pe care scrie de ceva vreme „De 

închiriat”, fără însă ca nimeni să 

se înghesuie să le ia în folosinţă. 

Unii ar spune că ar fi  din cauza 

chiriilor mari, alţii pentru că zona 

e cam îmbătrânită şi nu e prea 

grozavă pentru noi investiţii în 

afaceri.Nici la lucru nu prea se 

înghesuie lumea. Pe geamul 

supermarketului sunt vreo două 

afi şe cu îndemnul „Hai la noi! 

Căutăm colegi!”, dar se pare că 

este cam greu să găseşti „colegi” 

noi în ziua de azi. Un anunţ de 

angajare e de ceva vreme şi la 

o patiserie din apropiere, dar 

se pare că nici acolo nu prea se 

înghesuie potenţialii angajaţi. 

Cine ştie, poate că odată 

cu fi nalizarea proiectului de 

amenajare urbană zona va deveni 

mai atractivă şi pentru afaceri, şi 

pentru angajaţi. . O.A.C.

Cu gunoiul 
în mijlocul 
străzii 

RUŞINICĂ. Chiar 

dacă se laudă cu statutul de 

zonă centrală, nici în preajma 

Potcoavei de Aur nu lipsesc 

obiceiurile „de periferie” a… 

civilizaţiei. Încă mai sunt destui 

care îşi aruncă paharul de 

cafea, PET-ul de bere sau de 

suc pe unde nimeresc sau îşi 

lasă punga de gunoi în mijlocul 

străzii. Nu contează că un coş 

de gunoi e la doar doi paşi, 

proasta creştere tot proastă 

creştere rămâne.   . O.A.C. 

De la agonie la extaz, 
pe patru roţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cum o dai, cum o coteşti, 

subiectele ce ţin de autoturisme 

nu au cum să lipsească de pe 

agenda publică, iar acest lucru 

se vede şi în zona blocurilor 

afl ate în spatele complexului 

comercial Potcoava de Aur. Iar 

dacă e să ne luăm după spusele 

cetăţenilor, pe patru roţi nu 

e foarte lungă distanţa de la 

agonie la extaz. Şi viceversa. 

„Dom’le, de când a fost treaba 
asta că nu se mai plăteşte timbrul 
acela de mediu la autoturismele 

aduse din străinătate, parcă s-a 
spart ţeava de maşini în cartier! 
Ce înghesuială era înainte, dar 
ce înghesuială este acum! Dacă 
vii mai târziu, ai rămas fără loc 
de parcare, trebuie să te învâr-
teşti jumătate de oră să găseşti 
un colţişor unde să laşi maşina, 
asta cine ştie prin ce coclauri. La 
Ancora am înţeles că se va face o 
parcare supraetajată. Dar aici, cu 
noi cum rămâne? Se tot spune că 
se caută soluţii, dar nu se găseşte 
niciuna!”, ne spune un şofer cu 
vechime în cartier, dl G. Tănase. 
În opinia lui, pentru a mai câştiga 
puţin spaţiu, ar trebui fi nalizate 
demolările de garaje care ocupă 

o bună parte din spaţiul public. 
De asemenea, poate că nu ar fi  de 
neglijat luarea în calcul a intro-
ducerii unor sensuri unice, astfel 
încât una dintre benzile de circu-
laţie să fi e transformată în locuri 
de parcare. „Desigur, în acest caz, 
unii ar spune că, poate, ar avea 
mai mult de mers. Dar, pe de altă 
parte, cât timp pierzi şi cât mergi 
în plus când nu găseşti un loc de 
parcare?”, se întreabă retoric dl 
Tănase.

O altă problemă pe care o mai 
au şoferii din zonă, deseori adusă 
în discuţie, dar la care autorităţi-
le locale nu par a fi  foarte sensibi-
le, este cea a intersecţiei străzilor 

Roşiori şi Prelungirea Traian. Din 
cauza aglomeraţiei, sunt parcate 
maşini până în capătul intersec-
ţiei, chiar dacă asta contravine 
normelor rutiere, dar nici şoferii 
nu prea au unde să se ducă în altă 
parte. Din acest motiv, mai ales 
când se iese în Prelungirea Traian 
de pe str. Roşiori, vizibilitatea este 
foarte redusă, şoferii sunt forţaţi 
să iasă mult în Traian, iar de aici 
apare riscul producerii unor ac-
cidente. O soluţie ar fi , în opinia 
şoferilor, amenajarea unui sens 
giratoriu. Nu ar fi  foarte greu de 
pus în practică, dar benefi ciile 
pentru siguranţa circulaţiei ar fi  
considerabile. .

ÎN INTERSECŢIA ROŞIORI CU PRELUNGIREA TRAIAN  .  ÎNGHESUIALĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lipsa locurilor de joacă în zona 
cuprinsă între complexul Potcoa-
va de Aur, Prelungirea Traian şi 
str. Melodiei este un subiect des-
tul de controversat. Pe de o par-
te, sunt persoanele mai în vârstă, 
care îşi doresc linişte. De cealaltă 
parte sunt familiile cu copii care 
spun că, în afară de părculeţul 
de la Fântână şi un părculeţ vai 
de el situat între blocuri, nu mai 
există alte locuri destinate celor 
mici. La Fântână e o problemă cu 
lipsa unui spaţiu delimitat, care 
să împiedice copiii mici să iasă în 

stradă, asta pe lângă pavajul care 
este făcut praf, cu denivelări, dar 

care ar putea avea o soartă mai 
bună odată cu programul de rea-

menajare urbană derulat în zonă. 
În ceea ce priveşte părculeţul din-
tre blocuri, e dezastru. Leagănele 
sunt vechi şi vai de ele, iar un gard 
de împrejmuire a dispărut cu to-
tul. Dar, cel mai grav, dărâmarea 
unui garaj din apropiere a dus 
la apariţia unei gropi imense, în 
care sunt resturi din construcţie, 
inclusiv resturi metalice, verita-
bile ţepuşe dacă cineva are ghi-
nionul să ajungă în ele. De la lea-
găne sunt doar câţiva paşi până 
la locul ce ar putea fi  o veritabilă 
capcană pentru copii. S-au mai 
văzut cazuri asemănătoare prin 
târg, dar se pare că nu au tras toţi 
învăţămintele de rigoare. .

Ţepuşe capcană lângă locul de joacă 

uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

 Pentru 450 de oameni sărmani, 

Cantina de Ajutor Social Galaţi 

este principala sursă zilnică de 

hrană. Bătrâni rămaşi fără niciun 

sprijin, persoane ce suferă de tot 

felul de invalidităţi, copii din familii 

nevoiaşe, toţi găsesc, în fi ecare zi, 

la cantina de pe strada Dogăriei, 

o porţie de mâncare caldă sau 

un pachet cu alimente pentru 

a-l pune pe masă. Dar cui vede 

astăzi echipamentele de inox, 

spaţiile moderne de depozitare 

sau zonele administrative cu greu 

i-ar veni să creadă că, în urmă cu 

doi ani, cantina arăta într-o stare 

vrednică de plâns. Clădirea era 

degradată de trecerea timpului, 

de la oale la cazane totul era 

depăşit şi uzat de atâta folosire, 

tavanul stătea, la propriu, să 

cadă după fi ecare ploaie. Din 

fericire, totul s-a schimbat graţie 

unui proiect de modernizare, în 

valoare de aproape 3 milioane de 

lei, accesat de municipalitate în 

cadrul Programului Operaţional 

Regional 2007-2013. Vechea 

„cantină a săracilor” s-a 

transformat din temelii şi acum 

merită cu adevărat numele de 

Cantină de Ajutor Social, după 

toate standardele europene. 

Clădirea care adăposteşte Can-
tina de Ajutor Social Galaţi are o 
suprafaţă de peste 700 de metri 
pătraţi şi constă în bucătărie, de-
pozite, zona administrativă cu bi-
rouri, sala de distribuire a hranei 
şi toalete. Nu e puţin, dar toate 
au fost cuprinse în amplul proiect 

de renovare şi utilare cu fi nanţa-
re europeană, derulat în perioada 
2014-2016.

Imobilul, ce resimţea trecerea 
anilor, este acum modernizat şi do-
tat corespunzător. Pentru început, 
acoperişul clădirii a fost reabilitat. 
Înainte de aceste lucrări, atunci 
când ploua, apa se scurgea şiroaie 
pe pereţii interiori ai încăperilor. 
Angajaţii aproape că erau nevoiţi să 
stea cu umbrelele în birouri pentru 
a se feri de apa care se infi ltra prin 
toate crăpăturile. Tavanul şi pereţii 
erau plini de igrasie. Dacă în arhi-
vă nu s-ar fi  păstrat fotografi ile cu 
dezastrul din acea perioadă, pare 
greu de crezut că sediul ajun-
sese într-un asemenea grad de 
degradare.

Finanţarea europeană a inclus 
şi modernizarea, utilarea şi do-
tarea bucătăriei cantinei. Printre 
altele, au fost achiziţionate noi du-
lapuri de refrigerare, o maşină elec-
trică de spălat legume şi verdeaţă, o 
maşină de tocat carne şi o maşină 

de feliat legume, un aragaz cu opt 
ochiuri, o friteuză dublă pe gaz, pu-
bele de inox, spălătoare şi un căru-
cior de marfă. Echipamentele sunt 
de cea mai bună calitate, majorita-
tea fi ind fabricate din inox. După 
doi ani şi jumătate de la punerea în 
funcţiune, bucătăria şi spaţiile de 
depozitare arată încă impecabil. De 
asemenea, instalaţiile termice, sa-
nitare şi electrice au fost înlocuite, 
în vreme ce instalaţiile de apă şi de 
canalizare au fost reabilitate.

Alocaţia zilnică de hrană, 
12 lei de persoană

Programul cantinei se desfăşoa-
ră zilnic, de luni până vineri, între 
orele 7,00 şi 13,00. În prima parte 
a zilei, în jur de 500 de kilograme 
de alimente sunt gătite în bucătăria 
unităţii, potrivit Adrianei Marin, 
administratorul cantinei. Apoi, 
de la 10,30, activitatea se mută în 
sala în care mâncarea preparată 
este împărţită în porţii şi dată be-
neficiarilor, contra unei semnături 

de primire. Pe lângă hrana gătită, 
asistaţii primesc şi alimente amba-
late şi fructe, destinate cinei. Pentru 
weekend, deoarece cantina nu are 
program, beneficiarii primesc toată 
hrana încă de vineri. Alocaţia zilnică 
pentru fiecare beneficiar este de 12 
lei, sumă mai mare decât cea alocată 
hranei bolnavilor din spitale…

„60 la sută dintre beneficiarii 
cantinei sunt copii, de vârstă preşco-
lară sau elevi, crescuţi, de cele mai 
multe ori, doar de mamă. Bolnavii 
cronic reprezintă 14 la sută dintre 
beneficiari, iar vârstnicii, restul de 
26 la sută. Vârstnicii fără venituri 
primesc hrană gratuit, iar cei cu 
venituri mici plătesc o contribuţie 
de 30 la sută din venit. Obiectivul 
general al proiectului a fost acela de 
creştere a standardelor de calitate, a 
gradului de accesibilitate şi a efici-
enţei serviciilor sociale, prin îmbu-
nătăţirea infrastructurii sociale”, a 
precizat Laura Roşca, coordonator 
al Biroului de anchete sociale din 
cadrul cantinei. >

450 de porţii de viaţă 
pentru cei mai săraci 
gălăţeni

INVESTIŢIE CU IMPACT SOCIAL, DIN BANI EUROPENI  . REALITATE

În medie, cantina asigură mâncarea pentru 450 de benefi ciari pe zi  În medie, cantina asigură mâncarea pentru 450 de benefi ciari pe zi    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

ACORDURI- 

CADRU PENTRU 

CUMPĂRAREA 

ALIMENTELOR 
ACHIZIŢII. Meniurile 

zilnice de la Cantina de Ajutor Social 

Galaţi se stabilesc pe baza unor 

reţetare, cu o săptămână sau cu 

două înainte. Apoi este întocmit un 

plan de mediu, pe baza căruia se fac 

achiziţiile. „Procedurile se fac pe ani 

bugetari. Încheiem acorduri-cadru, 

nu contracte, ci promisiuni de livrare. 

Eu nu pot să iau de la altcineva 

decât de la ei, la preţuri cuprinse 

între un minimum şi un maximum. 

Atunci când închei contract cu un 

singur furnizor eşti legat de acel 

furnizor şi de un preţ fi x. Se poate 

întâmpla însă ca fi rma în cauză 

să nu mai poată furniza. Şi atunci 

trebuie făcută altă procedură. Ca să 

evităm aceste situaţii, noi lucrăm, 

de patru ani, cu acorduri cadru. În 

cadrul acestor acorduri, noi încheiem 

contracte subsecvente. Adică, se 

fac reofertări pe perioade de timp 

care sunt similare cu ciclurile de 

producţie. S-a terminat cartoful 

de iarnă, apare cartoful nou. E clar 

că nu poţi cere acelaşi preţ. Acest 

lucru ne permite să luăm produse 

la preţuri convenabile. Astfel, cu 12 

lei de persoană, reuşim să facem 

felul unu şi felul doi, să dăm o 

pâine şi să asigurăm şi un produs 

pentru cină. Nu prea sunt zile fără 

carne în meniu. Se asigură astfel 

un echilibru. Reuşim chiar să dăm 

şi un aliment dulce, ceea ce este 

important, deoarece mai bine de 

jumătate dintre benefi ciari sunt 

copii“, a precizat Adriana Marin, 

administratorul cantinei.  . R.B. 

Cantina înainte... u ... şi după modernizare u

AR
H

IV
A 

V.
L.



15 OCT 2018  9S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o
 V

ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VALOAREA 

LUCRĂRILOR, 

APROAPE TREI 

MILIOANE DE LEI 
POR. Modernizarea cu fonduri 

europene a Cantinei de Ajutor 

Social Galaţi a fost posibilă printr-un 

proiect derulat în cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 2007-

2013, Axa prioritară 3 – ”Îmbunătăţirea 

infrastructurii sociale”, domeniul major 

de intervenţie 3.2 – ”Reabilitarea/ 

modernizarea/ dezvoltarea şi 

echiparea infrastructurii serviciilor 

sociale”. Contractul de fi nanţare a 

fost semnat pe 30 aprilie 2014, între 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice – Autoritatea 

de Management POR, ADR Sud-

Est, ca Organism intermediar POR, 

de o parte, şi parteneriatul dintre 

Unitatea Administrativ-Teritorială (UAT) 

Municipiul Galaţi şi Cantina de Ajutor 

Social Galaţi, parteneriat reprezentat 

de UAT Municipiul Galaţi, în calitate 

de benefi ciar, de cealaltă parte. 

Proiectul a fost depus spre fi nanţare, 

la ADR Brăila, în iunie 2010, iar 

contractul de fi nanţare a fost semnat 

în aprilie 2014 şi fi nalizat în martie 

2016. Valoarea totală a proiectului a 

fost de 2.868.104,71 de lei, cu TVA, 

din care suma de 2.269.804,46 de 

lei a reprezentat asistenţa fi nanciară 

nerambursabilă solicitată (fi nanţare 

asigurată în proporţie de 85 la sută 

din Fondul European de Dezvoltare 

Regională şi în proporţie de 13 la 

sută de la Bugetul de stat – n.red.), iar 

46.322,54 de lei a însemnat contribuţia 

proprie în proporţie de 2 la sută a 

benefi ciarului. Valoarea TVA a fost de 

551.9777,71 de lei.   . R.B. 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanţat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informaţiile  prezentate  nu  
reprezintă poziţia oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenţei informaţiilor 
prezentate  revine  autorului.

„Dacă n-ai bani de pâine, 
copiilor ce le spui?”

Printre beneficiarii cantinei se 
numără mame care cresc singure 
şase, şapte sau chiar opt copii, bol-
navi cronic aflaţi în situaţii greu de 
imaginat şi bătrâni invizibili parcă 
pentru toţi cei din jur. Grupul care 
se strânge în fiecare zi, la prânz, 
pentru a lua mâncarea de la can-
tină este format din copii de vârstă 
preşcolară până la femei sau bărbaţi 
trecuţi bine de 70 de ani. Pentru 
mulţi dintre ei, decizia de a apela 
la cantina de ajutor social a fost 
una dificilă, aşa cum mărturiseşte 
Mădălina Elena M., o tânără de 26 
de ani. Avea 18 ani când a devenit 
pentru prima dată mamă.

„Înainte, mi-a fost oarecum 
să vin şi să mă înscriu la canti-
nă. Apoi, m-am gândit mai bine 

şi am zis că nu este nicio ruşine. 
Mâncarea este bună, alimentele 
pe care le primim sunt în regu-
lă. Chiar şi numai trei pâini dacă 
am primi pe zi, fără restul mân-
cării, ar fi  de ajutor, pentru a le 
da copiilor de mâncare. Dacă n-ai 
bani de pâine în ziua respectivă, 
copiilor ce le spui? Ei ştiu că ai 
sau că n-ai?”, se întreabă, parcă 
retoric, Mădălina.

Fata este deja mamă a patru 
copii. Băiatul cel mic este încă 
în faşă, în vreme ce fata cea mai 
mare are deja opt ani. Concubi-
nul a contribuit la conceperea 
copiilor, însă, când a văzut ce 
responsabilitate implică creşte-
rea acestora, şi-a spus, probabil, 
că este mai mult decât poate el 
să ducă…

„La început, după ce am ră-
mas singură, mi-a fost mai greu. 
Apoi, m-am obişnuit cu situaţia 
actuală şi am zis că merită să 
lupt pentru a le oferi copiilor 
un viitor. În fi ecare dimineaţă, 
mă trezesc la 6,30. O pregătesc pe 
fata cea mare pentru a merge la 
şcoală, apoi o duc pe cea mijlocie 

la grădiniţă. Mă întorc acasă, fac 
curăţenie, gătesc, vine timpul să 
iau ajutorul de la cantină, apoi o 
iau pe cea mijlocie de la grădi-
niţă. Ne mai ajutăm şi între ve-
cini. Termin treaba abia noaptea, 
târziu, după ce au adormit toţi 
copiii”, povesteşte Mădălina.

Boală după boală, 
speranţa rezistă

Şi mai dramatice sunt cazuri-
le unor bolnavi cronic, precum 
cel al soţilor Mihaela şi al lui Va-
lentin G. Bolile de care suferă cei 
doi sunt sufi ciente pentru a da de 
lucru unui spital întreg.

Atunci când avea doar câteva 
luni, Mihaela, acum în vârstă 
de 37 de ani, a rămas paralizată 
din cauza unei greşeli medicale. 
Până la adolescenţă, au urmat 

ani lungi de suferinţe şi de în-
cercări de recuperare. Niciun 
tratament medical nu a dat re-
zultate. Când fata a împlinit 16 
ani, medicii le-au spus părinţi-
lor că tânăra nu avea să o mai 
ducă mult. Obosiţi şi resemnaţi, 

oamenii se gândeau la ce putea 
fi  mai rău…

„Doar că, într-o dimineaţă, 
când m-am trezit, am simţit ne-
voia să merg la baie şi m-am ridi-
cat, pur şi simplu, din scaunul cu 
rotile. A fost un şoc. Medicii care 
cu câteva zile înainte spuneau că 
o să mor ziceau acum că este «un 
miracol»… Dar îmi aduc aminte 
şi acum când le spuneau părin-
ţilor mei că nu o să mai trăiesc 
mult. Doar aveam urechi să aud”, 
spune Mihaela Guţu.

Din păcate, necazurile nu s-au 
oprit aici. Femeia suferă, în pre-
zent, şi de diabet de tip II, fi erea 
i-a fost scoasă, iar după ce tatăl 
ei a murit a intrat în depresie, 
după care a fost diagnosticată şi 
cu epilepsie, o formă mai uşoa-
ră. „De parcă nu ar fi  şi aşa prea 
mult, încă din copilărie sufăr şi 
de sindrom al ticurilor nervoa-
se, iar în urmă cu patru ani am 
fost diagnosticată cu cancer de 
col uterin. Este foarte greu, însă 
încerc să rămân optimistă. În fi e-
care dimineaţă, când mă trezesc, 
îi mulţumesc lui Dumnezeu că 
mi-a mai dat o zi, chiar dacă ve-
derea mea este acum aproape in-
existentă, din cauza diabetului 
pe care îl am”, adaugă Mihaela.

„Ne-ar fi  imposibil 
să trăim fără mâncarea 
de la cantină”

Soţul Mihaelei suferă de o 
formă gravă de epilepsie. În ado-
lescenţă, după ce a terminat zece 
clase, chiar înainte de a urma o 
şcoală de meserii, s-a îmbolnăvit 
de meningită şi a zăcut în comă 
timp de câteva luni. Și-a revenit, 
însă a rămas cu sechele de natură 
fi zică şi psihică. 

Acum, creierul nu i se irigă 
sufi cient, motiv pentru care pro-
blemele de sănătate i s-au agravat. 
În trecut, Valentin G. avea o me-
morie extraordinară, pentru care 
era asemuit cu un calculator, as-
tăzi nu s-ar putea descurca fără 
ajutorul soţiei sale.

Singurul venit al celor doi 
sunt indemnizaţiile de handi-
cap, în total puţin peste 700 de 
lei pe lună. În asemenea condiţii, 
mâncarea pe care o primesc de la 
Cantina de Ajutor Social Galaţi 

este esenţială pentru a trece de 
la o zi la alta.

„Cam 200 de lei se duc pe me-
dicamente, în fi ecare lună. Din 
restul banilor, ne-ar fi  imposibil 
să trăim, dacă nu am primi mân-
carea de regim de la cantină. 
Suntem benefi ciari ai cantinei 
din 2008”, a precizat Valentin.

Finanţarea europeană 
cu impact social

În spatele fi ecărui om aşezat 
la rând pentru a-şi ridica porţia 
zilnică de hrană se afl ă necazuri 
adesea ignorate de aproape toţi 
cei din jur. Cantina de Ajutor So-
cial e unul dintre puţinele lucruri 
care le dau speranţă şi îi ajută să 
rămână pe linia de plutire. 

Drept urmare, pe lângă re-
novarea şi utilarea propriu-zisă 
a cantinei, investiţia cu fonduri 
europene fi nalizată în urmă cu 
doi ani şi jumătate a însemnat, 
automat, şi creşterea calităţii 
vieţii persoanelor asistate, prin 
oferirea unei alimentaţii zilni-
ce raţionale, adecvate, după caz, 
persoanelor vârstnice, copiilor de 
diferite vârste, dar şi bolnavilor 
cronic.

„Din punct de vedere econo-
mic, lucrările de renovare, do-
tare şi reabilitare, desfăşurate 
cu ajutorul fi nanţării europene, 
au condus la o reducere a chel-
tuielilor cu utilităţile, ceea ce 
înseamnă că s-a consumat mai 
puţină apă, energie electrică şi 
gaze naturale. 

În acelaşi timp, utilajele şi 
echipamentele primite în ca-
drul proiectului sunt uşor de 
exploatat şi nu poluează mediul 
înconjurător. 

Dar, desigur, cel mai impor-
tant este că a crescut calitatea 
ser viciilor asigurate persoanelor 
asistate”, a explicat Mihaela Alu-
poaie, şefa Direcţiei de Asistenţă 
Socială a Municipiului Galaţi şi 
membră, în calitate de responsa-
bil monitorizare şi raportare, în 
cadrul proiectului de fi nanţare 
europeană.   . foto Iulia KeltAR
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Am început 
şi noi           
să fi m fi reşti

ONOARE. Prin rotaţie, patru 

organizaţii de voluntari gălăţeni depun 

zilnic, la Stirex, buchete de fl ori la Mo-

numentul Apărătorilor Galaţiului, căzuţi 

în ianuarie 1918l! Ieri-dimineaţă, i-am 

întâlnit acolo pe câţiva dintre membrii 

Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu”. „Simţul 

datoriei l-am moştenit cu prisosinţă”, 

a mărturisit prof. Ioana Stoian, străne-

poata unuia dintre cei 10 eroi, soldatul 

Costache State, fratele bunicului său. 

Din propria voinţă, în trecere, şi alţii 

aprind, anonimi, lumânări la monument. 

. V.Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Sunt nu mai puţin de 32 de 
manifestări, dintre care multe 
concursuri, foarte multe iniţi-
eri în cunoaşterea tainelor bi-
bliotecii, foarte multă muzică,” 
a încercat managerul Bibliote-
cii judeţene „V. A. Urechia”, dr. 
Zanfi r Ilie, să rezume, la începu-
tul celei de-a VIII-a ediţii, din 6 
octombrie, programul evenimen-
tului „Noaptea în Bibliotecă”.

Nu au lipsit muzica şi dansul, 
în costume populare, în faţa 

standurilor mai multor edituri: 
interpreţi de toate vârstele de 
la Ansamblul folcloric „Doina 
Covurluiului” al Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos”, micuţii 
artişti ai profesoarei de canto 
Emilia Savu, fenomenala trupă 
de dansuri greceşti „Olimpos” 
etc. Seara târziu, după prezen-
tări şi concursuri, s-au proiec-
tat trei interesante documenta-
re, aduse de Direcţia Judeţeană 
de Cultură: despre reabilitarea 
Palatului Episcopal la Galaţi, a 
Mănăstirii Măxineni, la Brăila, 

şi un documentar dedicat evo-
cării Primului Război Mondial.  
În aceeaşi seară a avut loc şi re-
deschiderea ofi cială a Salonului 
literar Axis Libris, despre care 
vom mai scrie pe larg. Au fost 
lansate trei volume scrise cu 
poftă, cu mărinimie şi curiozi-
tatea pentru detaliu, de către o 
autoare care s-a arătat şi cuceri-
toare, prin şarm şi inteligenţă, 
în faţa publicului: fosta noastră 
colegă de ziar şi inspector şcolar 
Nicoleta Crânganu, scriitoare şi 
profesoară, care ne-a adus cărţi 

foarte bine primite de reprezen-
tanţii de faţă ai criticii locale şi 
de către bibliotecarii care i-au 
alcătuit recenzii. Este vorba 
despre „Dimitrie Cantemir; Ie-
roglifele salvării”, „Fantasticul 
românesc: Deconstrucţie şi se-
ducţie” şi „O retorică a eşecu-
lui; Încercare de circumscriere 
a fantasticului“ – cărţi care ar 
stârni interes oriunde în lume. 
Volumul de versuri al poetei 
Georgeta Muscă Oană a adus 
Salonului delicateţe şi tragism 
autumnal. .

„Saga neştiută 
a Galaţilor“, primită 
călduros la Tecuci
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Timp de două zile, Victor Cilincă 

a fermecat, încă o dată, lumea 

culturală a Tecuciului, cu ocazia 

lansării cărţii sale „Saga neştiută 

a Galaţilor din anii 1917-1918”, la 

Biblioteca Municipală „Ştefan 

Petică”, la galeria Helios. 

A ţinut să-i fi e aproape şi să-l 
prezinte profesorul Ghiţă Naza-
re, criticul şi istoricul literar te-
cucean Ionel Necula, dar şi scrii-
torul Vasile Ghica. 

 „Victor Cilincă este un formi-
dabil om de cultură. Îl cunoaştem 
ca scriitor, jurnalist, pictor şi alte 
profesii. Aveţi deci în faţă un om 
de mare valoare, parcă descen-
dent din perioada Renaşterii. A 

crescut în spiritul dragostei pen-
tru istorie. Are scoase de sub tipar 
peste 30 de cărţi în diferite do-
menii. Publică în reviste din SUA, 
Canada, Marea Britanie, Franţa şi 
România. Are peste 40 de piese de 
teatru, în anii 2007 şi 2015 a fost 
nominalizat la Premiile UNITER 
pentru teatru. În anul 2015, i-a 
apărut lucrarea „Abecedarul isto-
ric al Galaţiului”, iar în acest an 
volumul „Saga Galaţilor din anii 
1917-1918”, cărţi în care Victor 
Cilincă face o istorie emoţională, 
simţită, trăită parcă de fi ecare ci-
titor“, a remarcat dl Nazare.

 Cuvinte de preţuire pentru 
scriitorul, dar şi pentru omul  
Victor Cilincă a avut şi tecucea-
nul  internaţional Vasile Ghica: 
„Victor a scris, dar a şi citit cu 
lăcomie. Anul trecut, am fost 
vizitaţi de o mare personalitate 
a lumii, la Festivalul internaţio-
nal al aforismului. Victor a venit 
pentru un interviu, s-au retras 
undeva şi, după câteva ore, în 
care au trecut prin istorie, prin 
istoria religiilor, a masoneriei, 
prin numerologie,  că abia i-am 
putut scoate de acolo, oaspetele 
nostru a spus: Domnule, ce om 
tulburător!”.  

 Directoarea generală a Bibli-
otecii, Ionica Nasie, a fost foarte 
meticuloasă în pregătirea mani-
festării, documentându-se rigu-
ros pentru a-şi prezenta oaspetele 
cum se cuvine. Ea a observat în 
fi nalul discursului: „Victor Cilin-
că s-a distins ca unul dintre cei 
mai buni şi mai generoşi oameni 

de cultură pe care îi avem”. Scri-
itorul şi jurnalistul gălăţean a 
vorbit cu pasiune despre istorie, 
neuitând să menţioneze rolul pe 
care l-a avut Tecuciul în Primul 
Război Mondial. Şi, pentru că are 
cu ce să se laude, dar şi pentru 
că aria preocupărilor sale este 
foarte complexă, Victor Cilin-
că le-a prezentat fragmente din 
piesa radiodifuzată „Generalul 
generalilor”, piesă în a cărei dis-
tribuţie s-au afl at actorii Mihai 
Constantin, Virgil Ogăşanu, Dan 
Condurache, Monica Davidescu, 
George Ivaşcu – actual ministru 
al Culturii. 

A doua zi, Victor Cilincă i-a în-
tâmpinat, la o discuţie amicală, 
despre istorie, literatură şi alte 
lucruri valoroase, pe elevii de la 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“, 
însoţiţi de profesoarele Liliana 
Maxim şi Luminiţa Nicolau. 

Prezenţa caldă a scriitorului 
gălăţean Victor Cilincă i-a deter-
minat pe elevi să pună o sumede-
nie de întrebări, discuţia lungin-
du-se, fără ca nimeni să mai ţină 
cont că timpul zboară. 

Tinerii au avut tot felul de curi-
ozităţi „Care trebuie să fi e rolul şi 
rostul literaturii în rândul elevi-
lor?”, „Cum trebuie făcute docu-
mentările?” sau „Cum vă alegeţi 
personajele?“. Cei care au adresat 
cele mai interesante întrebări au 
fost premiaţi cu volumele lui Vic-
tor Cilincă, cumpărate ad-hoc, în 
acest scop, de Biblioteca Munici-
pală din Tecuci.  . foto: Henry 

Codenie  

DOUĂ ZILE DE LITERATURĂ ŞI ISTORIE  .  LANSARE  jubileu
Un municipiu 
care îşi permite 
investiţii 
culturale

 PREMII. 50 de numere, 

după 13 ani de apariţie neîntreruptă 

a revistei „Tecuciul literar-artistic” 

– „performanţă la care nu a ajuns 

niciuna dintre revistele de cultură 

apărute în acest spaţiu în cei o sută 

de ani de România Mare”, scria, 

în deschiderea numărului jubiliar, 

scriitorul tecucean Dan Movileanu 

– redactor-şef adjunct. Prof. Radu 

Vladimir a prezentat la sărbătorire, 

în proiecţie, cele 200 de pagini ale  

revistei – „un edifi ciu de hârtie”, 

„o carte a cărţilor” – , cuprinzând 

copios interviuri, evocări, critică, 

proză, dramaturgie şi poezie (42 de 

poeţi!), critică şi istorie literară, nume.  

„O bibliotecă într-o carte” – a defi nit 

revista scriitoarea şi profesoara 

Eleonora Stamate, redactor-şef, care 

a mulţumit susţinerii generoase din 

partea Primăriei a unei reviste aşa 

consistente, care găzduieşte inclusiv 

colaborări din diaspora, precum 

Roxana Racaru – din Paris, Mirela Ia-

nuş Dinga – Italia, Adrian Grauenfels 

– Israel, Liuba Liubastra Botezatu 

–  Republica Moldova. Din Colegiul 

editorial fac parte academicienii Mi-

hai Cimpoi şi Nicolae Dabija, Vasile 

Tărâţeanu şi Valeriu Matei, scriitori şi 

critici precum Theodor Codreanu, C. 

D. Zeletin, Zanfi r Ilie, Nicolae Surtu 

etc. Din numeroasa redacţie fac par-

te şi gălăţenii Adi Secară şi Gabriel 

Gherbăluţă. Şi poate că revista nu ar 

fi  crescut, a adăugat redactorul-şef, 

fără poeţii gălăţeni Valeriu Valegvi, 

care „poartă revista în toată ţara” şi 

Gabriel Gherbăluţă, prin care revista 

a atras mulţi poeţi din România şi de 

peste Prut. Cu această ocazie festi-

vă, redactorul-şef a înmânat premiile 

jubiliare ale revistei. Mai întâi, unul 

iniţiat împreună cu Ana Blandiana: 

„Premiul Romulus Rusan pentru 

călătorie ca experienţă existenţială“, 

oferit, în memoria scriitorului dispă-

rut, poeta recunoscută internaţional 

alegând premianţii, împreună cu 

redactorul-şef. Primul fi ind profeso-

rul Ştefan Andronache, cărturarul. 

Premiul a fost acordat în continuare 

gălăţeanului Victor Cilincă, tecucea-

nului Dan Movileanu şi, tot scriitorilor 

şi oamenilor din cultura Galaţiului,  

Zanfi r Ilie şi Theodor Parapiru. Di-

plome de onoare au primit Cenaclul 

„Calistrat Hogaş”, prin preşedinta 

Violeta Mândru, şi conf. univ. dr. Liu-

ba-Lavric Botezatu, de la Facultatea 

de Filologie a Universităţii Komrat, 

Republica Moldova – prezenţă 

spectaculară, care a oferit daruri, a 

recitat, împreună cu populara poetă 

Liuba Liubastra Botezatu, fi ica sa, 

a vorbit cu căldură despre creaţie. 

. V.Cilincă 

Noaptea cea mai lungă la Bibliotecă
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SUBMARIN COSORESCU 

pamfl et în versuri
Surdul şi Roata, Mutul şi Iapa

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

noutăţi
Combinişti, 
atenţie 
maximă!Se închide 

Combinatul. În el

 Mastodontul din coasta 

Galaţiului a intrat în depresie: 

cum să mă vândă un indian la alt 

indian? Sidexul, aşa cum a fost 

cunoscută uzina după Revoluţie, 

şi-a adus astfel aminte de bancul 

cu Indianul-talpă-iute-cum-te-

dezmembrează-cum-te-vinde. 

Dar nu e timp de bancuri în 

pagina de pamfl et.   

 God Save 
the Halda de Zgură! 

 Legenda spune că mulţi com-
binişti gălăţeni s-au trezit vineri 
dimineaţă mai repede din tura de 
noapte. Se foiseră, alea nici nu-s 
condiţii de dormit la muncă, ţân-
ţari nu prea mai erau, dar ceva îi 
agitase la nivel subliminal. Apoi, 
la prânz, când îşi făceau planuri 
de unde să mai ia credite ca să 
le ajungă leafa, au fost izbiţi de 
marea veste: se vinde! Combina-
tul de la Galaţi a fost cumpărat de 
Liberty House Group din Anglia. 
Cu alte cuvinte, în zona asta au 
fost aşteptaţi cu disperare ameri-
canii şi, în schimb, au venit engle-

zii în toamna lui 2018? God Save 
the Halda de Zgură, au exclamat 
poligloţii de pe platformă până i-a 
bătut calm cineva pe umăr: alde 
nea Vasile, e tot indieni, bre! Ce-
rul cădea la loc pe angajaţii cu sa-
lopete ArcelorMittal, pe cei care 
încă nu şi le-au dus la garaj sau 
la ţară, să le fi e de folos la cules 
sau la praşilă.   

 Afacere 
discutată la ţară 

 Liberty House Group e o com-
panie controlată la Londra de San-
jeev Gupta, indian care se pare că 
e consătean de-al lui Lakshmi Mit-
tal din Sadulpur, departamentul 
Churu din Rajasthan. 

Sanjeev, pupa-ţi-aş mâinile 
şi picioarele, ia maimuţa aia de 
acolo, că nu pot să-mi duc la în-
deplinire condiţionalul... Ia-o şi 
pe ailaltă, mamă, am şi uitat ce 
vreau să-ţi spun! A, puştiulică, 
gata, am o sărăcie de combinat în 
România, nu vrei s-o iei, gâdila-
ţi-aş macacii pe conştiinţă?! Hai, 
bagă-te, că maimuţele din oraş 
sunt de treabă, e o combinaţie 

bună, nu fi  fraier, pare să-l fi  mo-
mit cel care la începutul anilor 
2000 lua pe nimica toată CSG-ul, 
alias SIDEX, de la statul român. 
Am afl at şi cum a acceptat mili-
ardarul Gupta să pună mâna pe 
combinat: i-a plăcut în mod par-
ticular Clubul Sidex din Ţiglina 
I. E tentat să facă un Zoo acolo, 
inclusiv în Orăşelul copiilor.   

 Pukeajani, Fotyia, 
Peekhu... 

Sanjeev Gupta, noul proprietar 
al unităţii siderurgice de lângă 
lacul Cătuşa, s-a declarat profund 
mişcat de o fotografi e de grup din 
municipiul de la Dunăre. E primul 
său contact cu aceste meleaguri: 
după cum se poate vedea mai sus, 
i-au zâmbit câţiva români indie-
nizaţi de la atâta coabitare cu ori-
ginalii din fostul Sidex, primarul 
Pukeajani-la-borduri-Tata, prefec-
tul Ottrokhol-nu-i-nimeni-Kamini, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Fotyia-Addus-Ruraal şi viceprima-
rul Peekhu-Manjeet. Nici nu putea 
fi  altfel, sunt de-a dreptul adora-
bili.  .  Sidexu’ d’ Empăcare

bișniţă
Asta da „combinaţie” între indieni

777, 
proiectul 
anti-îngheţ

INIŢIATIVĂ. Cristian Dima, 

preşedintele ALDE Galaţi, a anunţat că 

cetăţenii oraşului nu trebuie să se teamă 

de perspectiva unei ierni geroase, cu giga-

caloria cât casa de nebuni şi cu un sistem 

centralizat falimentar. Facem demersuri 

pentru ca gălăţenii să nu aibă de suferit 

din cauza frigului, a precizat Dima. Iată 

despre ce e vorba! Va exista un număr 

unic apelabil pe timp de sezon rece, 777: 

ţi-e frig, suni şi primeşti gratis o lopată 

pentru deszăpezire. Totuşi, cine poate să 

promită măcar că va ninge în Galaţi anul 

ăsta?  . Lopatapievici 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Priviţi: jarcalete cu aer/savant şi cu pleavă sub glugă, 

 cretin cu iţari şi grimase,/ expert în zbierare vulgară,

 mârlan cu desene pe dermă/ – păduche-i în stare să sugă

 această prea-blândă şi dulce/ şi prea-fi lantropică Ţară!

 Priviţi: poghibala se uită/ cruciş, vrăjmăşesc...ricanează 

 şi dă din butoane şi zice:/ „tu ai viitorul în spate...

 eu am viitorul în faţă/ chiar dacă-s rateu şi sunt loază,

 chiar dacă sinapsa mi-i dură/ şi visele mi-s deşucheate”!

Priviţi...şi fugiţi unde ăia/ şi-au dus alea – ici-i zadarnic, 

 se legiferează prostia/ şi lenea şi sfânta gargară – 

 ici ploşniţa umblă capră,/ păduchele-i şeful cel harnic...

 şi sug din această prea-blândă/ şi prea-fi lantropică Ţară!

N-o să 
dau pe nimeni afară 

din Combinat, n-o să închid 
Combinatul, o să fi e totul bine, 

iar pe lacul Cătușa vor circula nave 
transatlantice.  Ce-mi plac glu-

mele mele de miliardar! El este noul u

proprietar 

al întinderii 

din vestul 

municipiului 

Galaţi, 

Sanjeev 

Gupta. 

Angajaţii  u

Combinatului 

îşi continuă 

nestingheriţi 

activitatea. 

Ai pus, 
boss, 2 pauză, 1 fi nal? 

Eu am luat și goluri, poate 
dau buful și diseară îmi iau și 

pâine la familie! 

Ce ziceai, dom’ 
primar, că Karma iz 
ă bici? Adică, ce? O să 

avem şi plajă?

> Comercializarea marii uzi-
ne n-a rămas fără urmări. Indicii 
centrelor de fi er vechi din întreaga 
lume au încheiat pe plus. * La ser-
viciu se va merge tot pe viaduct, 
asta ca să se păstreze aparențele 
că Sidexul va funcționa cel puțin 
ca înainte.

> Dacă ar fi  fost prima vânza-
re către un indian, s-ar fi  impus 
următoarea glumă: în locul câi-
nilor, vor fi  aduse pe platformă 
maimuțe boschetare.

> Salariul s-ar putea da și pe 
viitor o dată pe lună, cu toate că 
pare un obicei fumat. O sumă tri-
mestrială sună mai bine pentru 
conducere.

> Angajații pe bază de limbă 
franceză, aduși în perioada intră-
rii Arcelor în business, vor locui 
tot în Galați.

> Liberty House Group, deși 
cam așa sună, nu va fi  o casă de 
toleranță. Cu alte cuvinte, sunt 
șanse să ieși uneori pe poartă 
cu bani în buzunar. .#Rezist-

Combinist
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volei
CSM Arcada, victorie clară la Câmpia Turzii

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Gata  cu  vacanța  competițională! 
Sâmbătă, echipa gălățeană CSM 
Arcada, vicecampioana en-ti-
tre, a susținut primul meci 
din noul sezon, în deplasare, 
la nou-promovata CSM Câmpia 
Turzii. Lungul drum până în 
inima Transilvaniei a coincis 
cu o frumoasă și scontată vic-
torie: 3-0 (25-14, 25-11, 25-23), 
chiar dacă condițiile de joc nu 

au fost dintre cele  mai bune. 
”Am arătat ca o echipă pusă la 
punct cu pregătirea, am intrat 
bine în joc. Se știe că, de regu-
lă, orice meci cu o nou-promo-
vată este mai dificil. Noi ne-am 
făcut jocul, după cum ne-am 
propus, am respectat ideea 
tactică și a ieșit foarte bine. 
În setul al treilea a intervenit 
o scurtă perioadă de relaxare, 
apoi ne-am concentrat, am re-
venit rapid și ne-am impus. Era 
foarte important un debut cu 

victorie”, ne-a spus antrenorul 
Nicușor Harabagiu. 

Partida a fost arbitrată de 
un cuplu bucureștean: Cosmin 
Tudorache/Mihai Coman.

 Arcada a trimis în teren ur-
mătorul ”sextet”: Bissete, căpi-
tanul echipei Ivan Raici, San-
derson, Cubrilo, Perez, Terzici 
- Armel Cabrela (libero). Au 
mai intrat Cuciureanu, Caras-
co și Kullo. Pe foaie s-au af lat 
Liviu Cristudor (care este și an-
trenor secund) și Lefterache.

 Următoarele partide au loc 
tot în deplasare: la Steaua (sâm-
bătă, 20 octombrie), vine o eta-
pă fără joc, întrucât Tricolorul 
- campioana en-titre, s-a retras 
din competiție (anunțul a fost 
făcut cu doar zece zile înainte 
de startul campionatului), apoi, 
în etapa a patra, gălățenii vor 
avea încă o deplasare foarte lun-
gă, tocmai la Știința Explorări 
Baia Mare. Primul joc pe teren 
propriu va fi în luna noiembrie, 
cu SCM U Craiova. .

Derbiul etapei 
se joacă la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampionii de la United 

vor începe de astăzi ”seria de 

foc”, cu patru meciuri extrem 

de importante în vederea 

stabilirii confi guraţiei la fi nalul 

turului. United va juca, astăzi 

(Sala Sporturilor, ora 18,30), cu 

Autobergamo Deva, în etapa a 

cincea din Liga I de futsal. 

Gălățenii se afl ă înaintea aces-
tui meci pe locul al treilea în cla-
sament, cu 9 puncte (din patru 
victorii pe teren, totuși), în timp 
ce adversara din această seară se 

afl ă pe locul secund, cu 10 punc-
te, dar ambele cu un meci mai 
puțin decât echipa afl ată pe pri-
ma poziție, FC Dunărea Călărași, 
care a câștigat cu un scor catego-
ric, 20-1, în fața formației Cluja-
na Cluj (meci disputat sâmbătă).

 Tehnicianul gălățean Florin 
Ignat spunea că este în continu-
are nevoie să câștige pe teren, ca 
depunctarea venită din partea 
FRF să nu mai conteze. ”Trebuie 
să câștigăm meciurile și atunci 
vom fi  pe primul loc. Nu mai 
contează că am fost depunctați. 
Nu este diferență foarte mare, 3 
puncte. Câștigi meciurile direc-
te cu echipele contracandidate și 

rămâi pe primul loc”, a declarat 
acesta. Fost jucător și antrenor 
al echipei Autobergamo, Florin 
Ignat precizează că nu are emoții 
pentru acest joc. ”Pentru mine 
meciul cu Deva nu este special. 
Speciale au fost cele în care ju-
cam împotriva Galațiului. Am 
jucat la mai multe cluburi, nu 
numai la Deva. Ei au o echipă 
schimbată față de anul trecut. 
Va fi , cu siguranță, un meci echi-
librat, băieții mei sunt pregătiți 
sută la sută. Le plac acest gen de 
meciuri”, a mai spus Ignat.

 ”Seria de foc” a gălățenilor va 
continua săptămâna viitoare cu 
meciul, din deplasare, împotriva 

echipei FK Odorheiu Secuiesc, ca 
apoi, în noiembrie, la Galați, să 
aibă loc o reeditare a fi nalei cu 
Informatica Timișoara, urmând 
ca prima parte a sezonului regu-
lat să se încheie pe terenul celor 
de la Dunărea Călărași.  ”Avem 
patru meciuri difi cile, nu știu 
dacă sunt decisive, dar foarte 
importante. Dacă vom reuși să 
trecem cu bine peste ele avem 
șanse mari să terminăm pe pri-
mele două locuri, poziții care 
asigură trei puncte la intrarea 
în play-off”, a concluzionat Flo-
rin Ignat.

 Intrarea publicului este libe-
ră. .

DE ASTĂZI, UNITED ÎNCEPE „SERIA DE FOC”  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
CSU, încă          
trei seturi              
cu 
Focşaniul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rareș                   
și Tea,          
locul patru 
la „Mondial“

DANS SPORTIV. Pere-

chea Rareș Vădană și Tea Neculae 

de la Clubul Fantezia, afl aţi la prima 

participare la un Campionat Mondial 

pentru juniori II, au încheiat competiţia 

secţiunii Latino pe locul 4, din 70 de 

cupluri concurente. Podiumul a fost 

ocupat de două perechi din Rusia și 

alta din Letonia. ”Este un rezultat foarte 

bun, având în vedere atât concurenţa, 

cât și nivelul competiţiei. Sperăm ca 

anul viitor să ajungem și mai sus”, a 

declarat Marian Adam, președintele 

Clubului Fantezia.  . S. Baciu

United, meci important pe teren propriu     u foto Sonia Baciu

VOLEI.  În actuala cam-

panie a pregătirilor, CSU Belor, 

echipă promovată în primul 

eşalon, a avut trei întâlniri cu 

echipa CSM Focşani, din eşalonul 

secund. Toate adjudecate, la zero 

(s-au jucat 13 seturi). Se pare că 

lotul, cu o excepţie, s-a conturat 

la 11 jucătoare. Ultima venită 

este Edina Selimovici, din Bosnia 

Herţegovina. A 12-a jucătoare este 

moldoveanca Şuşlova, plecată la 

Chişinău de 2 săptămâni, pentru 

rezolvarea problemei vizei. Ultima 

informaţie este aceea că rezol-

varea ar veni pe 16 octombrie. În 

această săptămână, elevele antre-

noarei Ileana Berdilă vor efectua 

câte unu și două antrenamente, iar 

vineri, 19 octombrie, are progra-

mat primul meci ofi cial din acest 

sezon - în „Cupa României”, acasă 

(ora 17,30) cu Penicilina Iaşi.

HOCHEI. Continuă cola-

borarea între secţiile de hochei ale 

CS Municipală Dunărea (grupele 

de copii şi juniori) şi cluburi din 

Ardeal. De data aceasta, gălăţenii 

Amador Filer şi Andrei Branda-

bur care vor participa cu Corona 

Braşov în campionatul naţional 

al Ungariei la Under 14. De altfel, 

elevii prof. Ion Berdilă şi-au făcut 

debutul în  echipa braşoveană cu 

care au câştigat, zilele trecute, 

„Cupa Transilvania H.C.”, învingân-

du-i în fi nală pe cei de la Progym 

Gheorgheni cu 6-2.
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Fetele, 
punct scos 
în prelungiri

LIGA I. Echipa feminină FC 

Universitatea Galaţi a terminat la 

egalitate, scor 2-2, partida susţinută 

duminică, în deplasare, cu Universi-

tatea Alexandria, din cadrul etapei a 

cincea a Ligii I. Deşi echipa gălăţea-

nă a dominat aproape permanent, 

gazdele au condus cu 2-0 (goluri 

în min. 57 şi 70). AFC Universitatea 

Galaţi a reuşit să replice spre fi nal, a 

redus diferenţa prin Carmen Marcu 

(min. 81) şi a egalat în minutul 90+3, 

prin golul marcat de Nina Anca, din 

penalti.  . S.B.

Au riscat, au luptat, 
au învins meritat!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

În etapa a opta din Liga a III-a, 

Oţelul a reușit să câștige partida 

de pe teren propriu cu CSM 

Focșani, scor 2-1, în timp ce 

Sporting Lieşti a terminat la 

egalitate, scor 0-0, cu Foresta 

Suceava, tot pe teren propriu.

Oţelul a bifat a şaptea victorie 
cu mari emoţii, golul victoriei fi -
ind înscris de Cîrjan spre fi nal, 
în minutul 86, deşi a dominat şi 
a ajuns de multe ori în situaţii 
de fi nalizare. Echipa gălăţeană 
a început în forţă, Antohi (7’) şi 
Zaharia (8’) au avut primele mari 
ocazii, iar în min. 12 Oţelul con-
ducea cu 1-0: Antohi a recentrat 
cu capul, iar Puţanu a trimis în 
plasă. Părea că echipa gălăţeană 
îşi face meciul uşor, însă au fost 
de ajuns câteva nesincronizări în 
defensivă, la un corner, pentru 
ca oaspeţii să egaleze prin Remus 
Popa (19’) şi lucrurile să se com-
plice. De acolo, oaspeţii n-au mai 
contat în ofensivă, n-au mai avut 

nicio ocazie de gol, în timp ce 
roş-alb-albaştrii au  avut nume-
roase mari oportunităţi, dar s-au 
întrecut în ratări: Al. Vasile (28’), 
Cîrjan (32’), Antohi (43’ - bară), 
Crihană (45’ - bară), Stoian (56’), 
Zaharia (61’), din nou Cîrjan (67’- 
a treia bară a Oţelului!!).

Antrenorul Alin Pînzaru a 
riscat pe cartea ofensivei şi până 
la urmă i-a ieşit. A renunţat la 
ambii mijlocaşi cu sarcini defen-
sive - Crihană şi Codreanu - din 
minutul 75, pe poziţiile acesto-
ra a mizat pe jucători ofensivi - 
Antohi şi Zaharia. „N-am jucat 
şi nu o să joc niciodată să ţin de 
un punct. Nu mă interesează aşa 
ceva, prefer totul sau nimic. Era 
şi o situaţie în care adversarul nu 
pusese deloc probleme în ofen-
sivă în repriza a doua şi atunci 
am băgat tot ce am avut pe ban-
că, jucători de atac”, a explicat 
Pînzaru aceste  mutări, care au 
generat în ultimul sfert de oră un 
asalt continuu, spectaculos, spre 
poarta vrâncenilor. Intrarea lui 
Sălăgeanu a adus creşterea expo-
nenţială a numărului şi calităţii 
centrărilor, publicul a răspuns 

pe măsura atitudinii pozitive a 
favoriţilor din teren, iar după 
ce portarul a scos de la vinclu 
reluarea cu capul a lui Cîrjan 
(82’), a venit şi marea răsplată, 
în minutul 86: Zaharia l-a anga-
jat frontal pe Matei, acesta a avut 
luciditatea de a nu încerca şutul, 
deşi avea poziţie bună, a pasat in-
spirat şi l-a adus pe Cîrjan singur 
cu portarul şi acesta a marcat go-
lul unei victorii aplaudate minu-
te bune după fi nal de cei aproape 
2.000 de spectatori.

„Ne-am făcut noi meciul 
greu, dar mi-a plăcut atitudinea 

băieţilor, le-am spus şi la pauză 
că este imposibil să nu le dăm 
cu maniera de abordare pe care 
o avem. Au fost ocazii foarte 
multe. Totodată, am avut şi un 
adversar foarte bun, din a doua 
parte a turului începem să dăm 
peste astfel de adversari şi trebu-
ie să ne arătăm valoarea. Suntem 
o echipă care vrea să promoveze 
şi vrem să batem tot”, a mai spus 
Alin Pînzaru după joc.

Tehnicianul gălăţean a mi-
zat pe formula: : Iliescu - Vasile, 
Puțanu, Ghiocel, David (Sălă-
geanu, 53’) - Stoian, Crihană (A. 
Munteanu, 65’), Codreanu (Ma-
tei, 75’),  Zaharia - Antohi (Chi-
riac, 88’), Cîrjan (cpt). 

 În clasament, Oţelul conti-
nuă să se afl e pe primul loc (22 
de puncte), urmată de SCM Gloria 
Buzău (20p) şi Bucovina Rădăuţi 
(18p). Sporting Lieşti a rămas pe 
locul 9, cu 11 puncte. În etapa ur-
mătoare, ambele echipe gălăţene 
vor juca în deplasare: Sporting 
Lieşti cu CSM Roman (vineri, 19 
octombrie), iar Oţelul cu Foresta 
Suceava (sâmbătă, 20 octom-
brie). .

OŢELUL, VICTORIE OBŢINUTĂ SPRE FINAL . FOTBAL

 Bucuria victoriei pentru „oţelari“  u   foto Sonia Baciu

FOTBAL. „Nu. știam mare 
lucru despre echipa din Sucea-
va, dar în meciul cu noi ne-am 
dat seama că este o grupare 
foarte bună, greu de învins. Nu 
întâmplător erau cu plus 4 la 
«adevăr» și cu 13 puncte. Oţelul 
trebuie să se mobilizeze exem-
plar, în runda viitoare, dacă vor 
să obţină un rezultat favorabil 
pe terenul acestora”, ne-a spus 
antrenorul lieștenilor, Ionuţ 
Niculcea. Întâlnirea Sporting - 
Foresta Suceava s-a încheiat 
indecis, 0-0, oaspeţii dând mult 
de furcă echipei gazdă. Cu șase 
străini în lot (între care un italian 
și trei francezi) și cu antrenor 
tunisian, fost jucător la PSG, 
sucevenii vor crea multe proble-
me colegelor de competiţie, din 
Seria I a Ligii a III-a. În meciul de 
sâmbătă, lieștenii au luptat mult 
pentru un scor bun, au avut și 
două oportunităţi foarte clare, 
dar nu au înscris. În prima repri-
ză puteau deschide scorul, prin 
Dănăilă, iar în cea de-a doua, 
Dima s-a afl at la... trei pași de 
gol, „capul” fundașului fi ind 
rezolvat de portarul advers (min. 
64). Totuși, în min. 70 puteau 
rezolva jocul, Sporting având 
un penalti neacordat (Ticămucă 
a fost „îmbrăţișat”, mai mult 
decât trebuia, în careu), dar 
arbitrul ploieștean a fost de altă 
părere. Echipa aliniată: Vădeanu 
- Stancu, Maftei, Dima, Sevasti-
an - Munchiu, I. Constantinescu 
- Iancu, Mihu, Dănăilă - Tică-
mucă. Au mai intrat Bahmașu, 
Manea și Nica. . Gh. Arsenie

’
N-am jucat şi nu 

o să joc niciodată 

să ţin de un punct.                      

Nu mă interesează 

aşa ceva, prefer totul 

sau nimic

ALIN PÎNZARU
antrenorul echipei Oţelul

competiţii 
rezultate

Sporting, 
meci greu  
cu sucevenii
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Scenariu nou pentru 
remanierea Guvernului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 PSD ar putea modifi ca structura 

Guvernului pentru a mai tăia din 

ministere. Ideea se va discuta, 

astăzi, în Biroul Politic Naţional 

al social-democraţilor, relatează 

Digi 24. 

O astfel de schimbare are 
nevoie de votul Parlamentului, 
deci ar fi  şi un prim test pentru 
coaliţia PSD-ALDE, după valul de 
nemulţumiri din PSD şi după mai 
multe negocieri eşuate între Li-
viu Dragnea şi Călin Popescu Tă-
riceanu pe legea offshore. Ca să 
nu ajungă la mâna preşedintelui 
Klaus Iohannis, PSD şi ALDE vor 

să schimbe structura Guvernului, 
înainte de remaniere. Mai exact, 
să reducă numărul ministerelor 
şi să obţină apoi votul de încrede-
re în Parlament. Dacă acest lucru 
se întâmplă, Klaus Iohannis mai 
poate doar să semneze decretele 
de numire pentru noii miniştri, 
relatează Digi 24. Potrivit Con-
stituţiei, "în caz de remaniere 
guvernamentală sau de vacanţă 
a postului, Preşedintele revocă şi 
numeşte, la propunerea prim-mi-
nistrului, pe unii membri ai Gu-
vernului. Dacă prin propunerea 
de remaniere se schimbă struc-
tura sau compoziţia politică a Gu-
vernului, Preşedintele României 
va putea exercita atribuţia numai 
pe baza aprobării Parlamentului, 

acordată la propunerea prim-
ministrului“.

 E un scenariu care va fi  discu-
tat în şedinţa Biroului Naţional 
de astăzi, spun unii social-demo-
craţi, însă Liviu Dragnea nu ar 
fi  convins să-l pună în practică, 
pentru că nu e sigur de majorita-
tea în Parlament. Tot astăzi, va fi  
convocată şi şedinţa Comitetului 
Executiv Național al PSD, unde 
Viorica Dăncilă este aşteptată să 
prezinte evaluarea miniştrilor.

 "Legat de remaniere va fi  o 
discuţie foarte serioasă şi foarte 
dură. Nu mai poate fi  un minis-
tru membru al Guvernului, dacă 
nu ştie să comunice. Eu m-am 
săturat să fi u paratrăsnet. Sunt 
miniştri care fug de semnătură, 

care au delegat. Va fi  unul sau al-
tul, discuţia va fi  foarte serioasă 
şi foarte sănătoasă. Am tot vor-
bit despre cum se va face rema-
nierea. Doamna prim-ministru 
va veni cu un set de propuneri 
generat de analiza pe care dum-
neaei a făcut-o“, a declarat Liviu 
Dragnea, președintele PSD, citat 
de Digi 24.

 Membrii Guvernului în pericol 
de a fi  remaniaţi sunt vicepremi-
erul Paul Stănescu, unul dintre 
principalii contestatari ai şefului 
PSD. Riscă să plece din Executiv 
şi ministrul Turismului, Bogdan 
Trif, ministrul Economiei, Dănuţ 
Andruşcă, cel al Transporturilor, 
Lucian Şova, ministrul Culturii, 
George Ivaşcu, dar nu numai. .

SE PREGĂTEȘTE SCHIMBAREA STRUCTURII EXECUTIVULUI  .  STRATEGIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Comisia de la Veneţia are, pe 
ordinea de zi a şedinţei din 19 
octombrie, adoptarea unei opinii 
cu privire la amendamentele la 
Codul penal şi la Codul de pro-
cedură penală din România, dar 
și aprobarea opiniei preliminare 
publicate în iulie cu privire la mo-

difi cările aduse legilor justiției, 
anunță Hotnews.    "Comisia Eu-
ropeană pentru Democraţie prin 
Drept (Comisia de la Veneţia) este 
așteptată să adopte o opinie re-
feritor la amendamentele aduse 
Codului penal și Codului de pro-
cedură penală din România“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Consiliului Europei, postat pe 
site-ul instituției, citat de Media-

fax. Plenul Comisiei este așteptat, 
de asemenea, să aprobe opinia 
preliminară publicată în iulie 
cu privire la modifi cările aduse 
legilor justiției, respectiv legea 
privind organizarea judiciară, le-
gea privind Consiliul Superior al 
Magistraturii şi legea privind sta-
tutul judecătorilor şi procurori-
lor.  Experţii Comisiei vor discuta 
și cu Florin Iordache, preşedintele 

Comisiei parlamentare speciale 
pentru amendarea legilor justiţi-
ei, se mai precizează în comuni-
catul Consiliului Europei. Minis-
trul Justiției, Tudorel Toader, a 
discutat, joi, cu reprezentanții 
Comisiei de la Veneția despre vii-
toarea ordonanță de urgență prin 
care vor fi  puse în acord Legile 
Justiției cu recomandările Comi-
siei, relatează Hotnews. .

Comisia de la Veneţia pregătește 
un raport despre legile justiţiei din România

Forumul 
Judecătorilor 
critică OUG-ul 
pe justiţie

NEMULŢUMIRE. Forumul 

Judecătorilor din România (FJR) critică 

proiectul de ordonanţă de urgenţă 

pentru modifi carea legilor Justiţiei, 

trimis de ministrul Tudorel Toader la 

CSM pentru avizare. FJR atrage atenţia 

că proiectul nu asigură punerea în 

acord a legilor justiţiei cu recomandă-

rile Comisiei de la Veneţia sau GRECO, 

„continuând să fi e puse în pericol 

stabilitatea și independenţa sistemului 

judiciar și, pe cale de consecinţă, însuși 

parcursul României ca stat membru al 

Consiliului Europei“. . C.D. 

 PESTE 100.000 DE 

PELERINI LA IAŞI
SĂRBĂTOARE. Peste 

zece mii de credincioși au 

participat, ieri, la Iași, la slujba 

de Sfânta Parascheva, ofi ciată 

de un impresionant sobor de 

preoţi. În același timp, la Catedrala 

Mitropolitană din Iaşi a continuat 

pelerinajul la raclele cu moaştele 

Sfi ntei Parascheva şi la cele ale 

Sfi ntei Mironosiţe Ecaterina. Până 

duminică dimineaţă, s-au închinat 

la moaşte aproximativ 100.000 de 

pelerini, alte câteva mii de oameni 

aşteptând la coadă mai bine de 

15 ore pentru a ajunge la raclele 

Sfi ntelor. Moaştele Sfi ntei Cuvioase 

Parascheva vor rămâne expuse pe 

esplanada din curtea Catedralei 

Mitropolitane cel mai probabil 

până luni seară. În fi ecare an, pe 14 

octombrie, municipiul Iaşi devine 

cel mai mare centru de pelerinaj din 

România.  . C.D. 

 GENERAŢIILE 

VIITOARE, 

CONDAMNATE  

LA SĂRĂCIE
AVERTISMENT. România 

riscă să-şi piardă competitivitatea 

pe termen lung şi să condamne 

generaţiile viitoare la sărăcie, dacă 

nu investeşte inteligent în sănătatea 

şi educaţia cetăţenilor săi, a 

declarat Tatiana Proskuryakova, 

directorul de ţară al Băncii 

Mondiale (BM) pentru România şi 

Ungaria, citată de Pro TV. România 

s-a clasat pe locul 67 - în spatele 

vecinilor săi din UE - în noul Index 

al Capitalului Uman (HCI), lansat 

de Grupul Băncii Mondiale, în 

urma unor ţări cu venituri mult mai 

mici pe cap de locuitor, cum ar fi  

Ucraina (50), Albania (56) şi Georgia 

(61). Locul pe care România este 

clasată refl ectă necesitatea urgentă 

a unor măsuri care să conducă 

la îmbunătăţirea rezultatelor în 

domeniul sănătăţii şi educaţiei.    

. C.D. AR
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cronologieologie

octombrie

15

1608  u  Se naşte E. TORRICELLI 
(m.1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.
1814  u  Se naşte MIHAIL 
IURIEVICI LERMONTOV 
(m.1841), scriitor rus.
1830  u  Prin inaugurarea, cu 
mare fast, a liniei Manchester 
- Liverpool, se deschide „epoca 
drumului de fier”.
1844  u  Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM  NIETZSCHE (m.1900), 
filosof german.
1874  u  Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m.1969), medic, 
membru şi preşedinte de onoare 
(1948-1969) al Academiei Române.
1917  u  Încetează din viaţă [este 
executată] MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de origine 
olandeză, din timpul Primului 
Război Mondial.
1922  u  Încoronarea, la  Alba 
Iulia, a lui Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.
1933  u  Se naşte GABOR KISS (m. 
2001), dirijor, cu activitate la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi (1957-1991) şi director 
(1975-1981), pedagog.
1989  u  Încetează din viaţă PAUL 
GEORGESCU (n.1923), critic 
şi istoric literar, traducător, 
pedagog.
1992  u  Îşi reia activitatea 
Uniunea Generală a Industriaşilor 
din România. Primul preşedinte: 
George Constantin Păunescu.
1998  u  Încetează din viaţă 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(n.1934), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.
2003  u China a lansat cu succes 
prima navă cosmică cu om la 
bord, devenind [după Rusia şi 
SUA], cea de a treia naţiune care 
lansează zboruri spaţiale cu 
echipaj uman.
2008  u  Încetează din viaţă KONRAD 
BLOCH (n. 1912), biochimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1964).  V.G.

Înlocuiri la conducerea 
Partidului Comunist 
din Uniunea Sovietică
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 14 octombrie 1964, 

Nikita Sergheevici Hrusciov a 

fost destituit de la conducerea 

Partidului Comunist al Uniunii 

Sovietice (PCUS), locul său 

fi ind luat de Leonid Brejnev, cel 

care după trei luni în slujba lui 

Hrusciov (era al doilea secretar 

general al Comitetului Central al 

PCUS) a condus coaliţia, din care 

mai făceau parte Alexei Kosîghin 

şi Nikolai Podgorni, care l-a 

înlăturat de la putere pe Hrusciov.

Cine a fost 
Leonid Brejnev

Leonid Ilici Brejnev (1906-
1982) s-a înscris în Partidul Co-
munist în anul 1931, deţinând 
mai mute funcţii la nivel local [în 
localitatea ucraineană Kamensk 
- unde s-a născut]. După moartea 
lui Stalin [în 1953], Brejnev şi-a 
intensifi cat legăturile politice cu 
Hrusciov - cel care îi luase locul 
lui Stalin la conducerea partidu-
lui -, contribuind la impunerea 
politicilor agrare în Kazahstan. 
În anul 1960, Brejnev a fost numit 
preşedinte al Sovietului Suprem, 
funcţie din care a demisionat în 
anul 1964, pentru a deveni asis-
tentul direct al lui Hrusciov.

După ce l-a înlăturat de la pu-
tere pe Hrusciov, Leonid Brejnev 
a fost numit prim-secretar al Par-
tidului Comunist şi a instaurat 

controlul strict asupra sistemului 
educaţional, cultural şi al vieţii 
publice, iar cu ocazia discursului 
din mai 1965, celebrând 20 de ani 
de la încheierea celui de Al Doilea 
Război Mondial, a făcut publice 
intenţiile sale privind conduce-
rea Uniunii Sovietice [azi Rusia] 
îmbrăţişând modelul aplicat de 
Stalin. Politica aplicată de Brejnev 
pe plan intern a deschis drumul 
către colapsul Uniunii Sovietice, 
economia nemaiputând să facă 
faţă cursei Războiului Rece şi 
confruntării cu Statele Unite ale 
Americii. Rata şomajului a fost 
foarte mare şi mare parte a eco-
nomiei era subterană. În schimb 
guvernul de la Moscova organiza 
parade militare la care erau che-
maţi şi celelalte categorii sociale, 

intelectuali, muncitori. Prin mă-
surile pe care le-a adoptat privind 
implicarea trupelor militare so-
vietice în confl ictul din 1970 din-
tre Egipt şi Siria împotriva Israelu-
lui, intervenţia trupelor sovietice 
în evenimentele  de la Praga din 
1968, dar şi invadarea Afganista-
nului în 1979, Brejnev şi-a atras tot 
mai mulţi contestatari pe plan in-
tern şi internaţional. 50 de state au 
boicotat participarea la Jocurile 
Olimpice de la Moscova din 1980. 
La aniversarea celor 70 de ani, 
Brejnev şi-a luat gradul de Mareşal 
Generalissimus, deţinut de Stalin. 
Leonid Brejnev s-a remarcat în 
fruntea Uniunii Sovietice ca un 
lider înverşunat al continuării 
confl ictului ideologic cu Statele 
Unite ale Americii. . V.G.

istorie
Octombrie 1964

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţia aniversară „125 de ani de excelenţă 
în construcţii navale la Galaţi“, până pe 31 
decembrie. În Spaţiul cultural deschis „Nicolae 
Mantu“ -  expoziţia de sculptură semnată de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
sculptură „Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.
Muzeul de Istorie   u  ora 17,00 - vernisajul 
expoziţiei de sculptură, pictură, artă fotografică 
şi embleme militate: CENTENart. Lapidarium 
(str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Muzeu: Expoziţiile 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150”. 
Acvariu: Expoziţiile temporare „Tentacule şi 
tentacule”, „Fosile vii – crabul potcoavă” şi 
expoziţiile permanente „Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
„Ihtiofauna recifelor de corali”, „Ihtiofauna 
dulcicolă tropicală”. Program vizitare:  miercuri 
- duminică 09,00-17,00; luni şi marţi este închis. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului Astronomic este 20,00 - 
22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Potrivit meteorologilor, astăzi, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 46 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

56:23 pm

meteo 15 octombrie România & Europa 

Timişoara

22  66

Cluj

21 33

Bucureşti

22 1010

Galaţi

23  88
Constanţa

18 1616

Braşov

20 22

Londra

16 1212

Paris

23 1616

Madrid

16  99
Roma

26 1515

Chişinău
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să intervină 

evenimente neprevăzute care să 

vă schimbe programul stabilit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi succes în toate activităţile 

casnice şi vă bucuraţi de 

sprijinul întregii familii. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un bărbat mai în vârstă din 

familie vă ajută cu nişte bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă întâlniţi cu o persoană cu care 

nu v-aţi mai văzut de mult timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O vizită la prieteni vă poate readuce 

armonia în cuplu şi buna dispoziţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi puţin confuz, 

din cauza problemelor 

sentimentale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să începeţi o activitate 

nouă, mai ales pe plan social.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că aveţi probleme 

sentimentale şi sunteţi nevoit să 

luaţi o hotărâre tranşantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent la 

serviciu şi în afaceri. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în interes 

de familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Traversaţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Afacerile se pare că merg din 

plin, iar relaţiile cu partenerii 

sunt bune. 

horoscop
15 octombrie

fi lmul zilei
LUNI 15 OCTOMBRIE 

STARE DE ASEDIU
PRO CINEMA. ora 20:30, (acţiune, thriller, 1998, SUA)

Cu: Denzel Washington, Bruce Willis.  u În momentul în care un autobuz 
aglomerat explodează în Brooklyn şi nişte evenimente sângeroase îşi fac apariţia pe 
străzile New York-ului, agentului special FBI Anthony „Hub“ Hubbard şi generalului 
armatei Statelor Unite, William Devereaux, le revine misiunea să găsească vinovatul... 
şi să pună capăt dezastrului. Înfruntă împreună pericole explozive de fiecare dată 
când îşi unesc forţele pentru lupta împotriva unei echipe nemiloase de terorişti. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 #Creativ (R)

17:30 Handbal ZOOM

18:00 Marele Război                      

al Naţiunilor

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Dosar România

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Vizită de lucru (R)

01:10  Marele Război                    

al Naţiunilor (R)

02:10 România 9 (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Gospodar fără pereche

Telespectatorii vor vedea 
cum încearcă fetele să 
impresioneze gospodarii, să 
îi cucerească şi să îi convingă 
că merită un loc în sufletul şi 
în gospodăria lor!

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Maşina de bani (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Câinii zăpezii

     SUA, Comedie
22:00 Bean - O comedie 

dezastru

     SUA, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Bean - O comedie 

dezastru (R)

     SUA, Comedie
03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Colierul de turcoaze

România, Aventuri,
cu Marga Barbu, Florin 
Piersic, Szabolcs Cseh

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Kong:                                     

Insula Craniilor

08:00 Ultimul drum                                

al soldatului Chance

SUA, Dramă, Război
09:20 Valerian ºi oraºul                      

celor o mie de planete

11:40 Viaþa lui Jane Fonda

14:00 Pantera neagră

16:15 Pe platourile de fi lmare 

- XV, Ep. 42
16:45 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

19:00 O viaþă bună 

- III, Ep. 1
20:00 The Deuce 

- II, Ep. 6
21:00 Camping - Ep. 1

21:30 Glumeam! - Ep. 2

22:00 Jumanji:                              

Aventură în junglă

00:00 CHIPS:                                    

Poliþiºti de belea

01:40 Surogate

03:10 Annabelle 2

05:00 O viaþă bună 

- III, Ep. 1

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România pentru 

toţi! Ediţie Specială (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:00 Mic dejun cu un campion

11:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Zile cu stil (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

     Romania
21:30 Destine ca-n fi lme

22:30 D’ale lu’ Mitică (R)

23:30 Caracatiţa

     Italia, Crimă, Dramă 

00:40 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 octombrie

remember
Eugen H. Rădulescu (1904-1993)

Inginerul agronom Eugen H. 
Rădulescu s-a născut pe data de 
13 octombrie 1904 la Burduşani, 
judeţul Ialomiţa. După efectua-
rea studiilor superioare la Cluj 
(1924-1928) şi-a continuat specia-
lizarea la Universitatea din Hal-
le, Germania (1930-1932), unde a 
obţinut doctoratul; alte studii de 
specialitate la Munchen (1936) şi 
Viena (1937). Din 1942, este cadru 
didactic universitar la Catedra 
de Fiziopatologie a Facultăţii de 
Agronomie din Cluj [şi rector 1961-
1969]. A lucrat ca cercetător la Sta-
ţiunea de Ameliorare a Plantelor 

şi Controlul Seminţelor din Cluj şi 
la Institutul de Cercetări pentru 
Protecţia Plantelor din Bucureşti.

Eugen H. Rădulescu a desfăşu-
rat activitate de cercetare ştiin-
ţifi că în domeniul micologiei, în 
vederea creării pe baze ameliora-
tiv-genetice, a unor specii de plan-
te rezistente la atacul ciupercilor 
microscopice. Numele său, alături 
de acela al inginerului agronom 
Vasile Velican, este legat de obţi-
nerea, prin încrucişări, a soiurilor 
de grâu „Cenad 650” şi  „Cenad 
635”, rezistente la rugina brumă 
şi la frig şi, totodată, cu producţie 

ridicată, şi de cereale - în premieră 
europeană - a unor soiuri rezisten-
te la atacul ambelor rugini şi la 
mălură. Cercetările sale se regă-
sesc în lucrări şi articole de refe-
rinţă în literatura de specialitate.

Eugen H. Rădulescu a fost 
membru şi preşedinte al Acade-
miei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 
din România; membru al Socie-
tăţii  Naţionale de Geografi e din 
Washington. A fost distins cu Or-
dinul Muncii şi cu Ordinul Meri-
tul Ştiinţifi c.

A încetat din viaţă la 2 martie 
1993. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-126 CM 

-22 CM

65 CM

- 5 cm

0 cm

+4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

108 CM 

65 CM

54 CM

+ 4 cm

+ 5 cm
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Cu sutele…la intersecţie (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Ripostă ofensivă. 2) Spus în regim u

de urgenţă – Şocul unei ciocniri. 3) Priceput…
fără discuţie - Miez de nucă! 4) Seci la miez! – Joc 
enigmistic…cu eliminări. 5) Bătut la table – Clubul 
Central al Armatei (siglă) – Două inele. 6) Omul fără 
nume – Amplifi cator de curent continuu (abr.) – 
Sportul puştilor. 7) Trag ca nişte boi prin Tibet - Semn 
rămas după o erupţie. 8) Măsura diplomaţiei efi ciente 
– Executat în spiritul şi litera legii. 9) Sărituri…ca 
la circ. 10) Se pronunţă cu regrete tardive – Eroul 
bancurilor…cu Ştrul.
VERTICAL: 1) Grup de case izolate de sat (pl.) – u

Manual…de biliard. 2) Scoasă de la vânzare…ca 
necorespunzătoare – Centura…de la şold. 3) Livadă 
de pomi…cu fructele tari – Nu au chef de discuţii 
(fi g.). 4) Sparge butuci – Omul cu o mie de feţe. 5) 
Tipic religios – Camera de Comerţ Internaţional 
(siglă) – Date la pubelă! 6) Puse în ramă! – Societatea 
Comercială de Construcţii (siglă) – Nota diapazonului. 
7) A prinde cu mâna – A afl a ce ţi-e scris. 8) Mătuşa 
de la ţară – Cu tăişul uzat. 9) Bun la cusut – Înscrişi în 
mişcare (rar). 10) Fondatorul unei fundaţii – Final de 
cântec! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C C

2 C C

3 C C

4 C C

5 C C

6 C C

7 C C

8 C C

9 C C

10 C C

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Culori...de toamnă

Fata mamei 
soacre

Peștișor 
de Dunăre

...

...

Trage 
ca măgarul

Unire 
în centru!

Aproape 
de bruneţi

Se învârte 
de mică

Bun la o bere

Nu-i arde 
de glume

Bună 
de apreciat

Dimensionat

A i se 
înfunda

Prinse 
în cuie!

A da cu gura 
(reg.)

Repus 
în drepturi!

Fantome

Săritură 
peste

Se poartă 
la cravată

Doamna 
de la geam!

...

Ene!

I s-a acrit 
(reg.)

A pleca 
în grup

...

Maici 
la mănăstire!

Doar 
la început!

Parte 
a ușii

Locuinţă

Drum 
de fi er

Câștigă bani 
cu carul

Moșul 
în general!

Nu-i 
a bună

Norocul 
omului

A da 
cu gura

Amici!

Răni, 
la mări!

Singură!

Te cuprinde 
de frică

glume
Vasile Ghica 

1
Doamna  către  menajeră:
- Cred  că  soţul  meu  are  o  
relaţie  cu secretara.
- Ştiţi  dvs.  sigur, întreabă  
menajera, sau  o spuneţi  aşa  

ca  să  mă  faceţi  pe  mine  geloasă?
2

La ora  trei dimineaţă, bărbatul  
intră  tiptil  în  cameră, încearcă  
să-şi  scoată  pantalonii.
- La  ora  asta  se  vine, beţivule? 
- Nu, dragă, zise  bărbatul, 

ridicându-şi  pantalonii, acuma  plec. 

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu pastă        
de peşte

INGREDIENTE. 6 ouă, 50 g unt, 

1 linguriţă pastă de pește (anchois), câteva 

frunze de salată verde.

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. 

După ce s-au răcit, se curăţă și se taie în 

lung. Se scoate cu grijă gălbenușul din albuș, 

fără ca albușul să se rupă. Gălbenușurile se 

pun într-un castron și se adaugă untul și o 

linguriţă de pastă de pește ce se cumpără 

gata preparată. Se freacă totul bine până ce 

se obţine o pastă omogenă cu care se umplu 

albușurile. Se așază pe o farfurie și se pun 

împrejur frunze de salată verde.  . A.F. 

tv
mania
În televiziune, 
ca în partid

u O ştiţi pe Alina Alexoi? 
Dacă nu, ea e vocea celebră 
din spatele ecranului, la toate 
competiţiile de gimnastică 
transmise de televiziunea 
română. Numai că nu mai este, 
pentru că a îndrăznit să se ia de 
conducerea televiziunii.

„Vreau să știe toată lumea: 
comentez la telefon. Aș vrea 
să știu cine răspunde, să aibă 
puterea cineva din TVR să 
recunoască dacă a greșit sau 
nu. Nu e deloc ușor, e frustrant, 
oamenii trebuie să știe adevărul. 
Îmi cer scuze pentru calitatea 
sunetului. E frustrant când mă 
uit la comentatorii de lângă 
mine cu căști la monitor și eu 
sunt pe telefon. Mi-a amorțit 
urechea. Nu mai am mâini să 
caut informații pentru ca stau 
pe telefon. Sper să-mi deconteze 
televiziunea convorbirea, 
comentariul pe care îl fac este 
de pe telefonul meu“, a spus 
Alexoi în august, la Glasgow.

Na, să mai zică cineva că 
nu e şi în televiziune ca în 
partid. Cine nu se supune e 
băgat imediat după uşă! Nu 
contează că vrea doar să își facă, 
profesionist, meseria. Și când 
te gândești că mai spun unii că 
doar comentatorii din politică 
sunt expuși abuzurilor. Uite, nu 
mai e sigur să lucrezi nici pe 
Sport, în curând, or să fi e dați 
afară cei de la Meteo fi indcă 
avea șeful botez în weekend și ei 
au spus pe post că plouă! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Se încurcă 
în război

www.viata-libera.ro
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ASTA DA 

„COMBINAŢIE“ 

ÎNTRE INDIENI
PAMFLET. Mastodontul 

din coasta Galaţiului a intrat 

în depresie: cum să mă vândă 

un indian la alt indian? Fostul 

Sidex și-a adus astfel aminte de 

bancul cu Indianul-talpă-iute-

cum-te-dezmembrează-cum-

te-vinde. > pag. 11

SCENARIU NOU                 

PENTRU 

REMANIEREA 

GUVERNULUI
STRATEGIE. PSD ar putea 

modifi ca structura Guvernului pentru 

a mai tăia din ministere. Ideea se 

va discuta, astăzi, în Biroul Politic 

Naţional al social-democraţilor, 

relatează Digi 24. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15-20 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 luni

15 - 20 oct 2018
41

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Anul trecut, Adrian Vădea-
nu primea premiul de excelență 
pentru sculptură în cadrul Ga-
lei Artelor organizată de fi liala 
gălățeană a Uniunii Artiștilor 
Plastici. Născut în orașul nostru 
în 1968, Vădeanu a expus deja 
lucrări în spațiul public în Iași 
sau Hunedoara, dar și peste ho-
tare, în Bulgaria. În Galați are 
nu mai puțin de șase lucrări, de 
la decorație murală în tehnică 
bairamix, la Colegiul Național 
”Virgil Madgearu”, la busturi 
din bronz sau opere din lemn 
ori metal. Din ultima categorie 
face parte și ”Realități”, executa-
tă în cadrul taberei de sculptură 
în metal din 2012 și amplasată în 
fața Facultății de Inginerie.

În imagine, Doru Căstăian, 
profesor la Liceul de Arte ”Dimi-
trie Cuclin”, traducător, publi-
cist, promotor cultural, scenarist 
de softuri educaționale, doctor 
în fi losofi e, laureat al Premiu-
lui „Merito” pentru excelenţă în 
educaţie în 2018. Stă lângă sculp-
tura lui Vădeanu și răsfoiește lu-
crarea ”Hungaria et Atila”, scrisă 
de Nicolaus Olahus și publicată 
postum, în 1763.

Umanistul Olahus (n. 1493, Si-
biu – m. 1568, Pojon) a fost arhi-
episcop, regent, apoi guvernator 
al Ungariei. Cărturar de frunte, a 
fost apreciat de Erasmus din Rot-
terdam, cu care a întreținut o bo-
gată corespondență. În „Hungaria 
et Atila” descrie pe larg Principa-
tele Române, vorbind de Dacia și 

de originea romană a valahilor. 
Olahus este și autorul unor ver-
suri elegiace sau pline de ironie 
la adresa oamenilor timpului său: 
”Șchioapătă și-i amărât când e să 
plătească parale/ Când însă-i vorba 
să ia, nu șchioapătă deloc”, scrie, 
de exemplu, în poemul ”Casierul 
reginei”. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Realităţi, excelenţe 
şi o supradoză de umanism

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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